
о и л о т ?  I \ ъ

Ь,-*- А. 
Чч /*

6 Я С? Уу^>
П Р О Л Е Т А Р И И  всех С Т Р А Й Г ё О Е Д И Н Я Й Т Е С Ь !

Г С Д  И З Д А Н И Я  32- Й

ВОСТОКА.
  —    . .« . . .« Г Ч .А Н  н л и л а г у п л !  Г'ИЛ/ГШИО РГА Н  Ц ЕН ТРА Л ЬН О ГО  И  ТБИ ЛИ ССКО ГО  КОМ ИТЕТОВ КО М П А РТИ И  Г Р У З И И  

И  С О ВЕТО В Д ЕП УТАТО В ТРУД ЯЩ И ХС Я  ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР
Л М Ю  З П Ь а Г Ш "-Ш й А 0 Ш С Г Р и , Л Ч ЗЗШ П П Ь  ВЭ63АЗСЭАЙ д а а п в м п ь . 

Ш1ЛСП1П ьЛч8П аЗаВУ 5 0  ЬМОАЯЗЗСГО» Ы А  ЗЗЛПЗЗСГШЗ 533ЭЙ0838П1 Ы М Ш Ь  1 Ш 3 6 И

ув 259 (8833) В о с к р е с е н ь е ,  1 н о я б р я  1953 г. Ц е н а  20 ко п .

1 ъ / I  ^  ^ / 4

Работники сельского хозяйства! Боритесь за новый мощный подъем 
всех отраслей социалистического сельского хозяйства с тем, чтобы 
в ближайшие два— три года в достатке удовлетворить растущие погреб* 
ности населения нашей страны в продовольственных продуктах и обес­

печить сырьем легкую и пищевую промышленность!
(Из Призывов ЦК КПСС к 36-й годовщине Великой Октябрьской социалистической революции).

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е  
О П л е н у м е  Ц К  К П  Г р у з и и

27—28 октября с. г. состоялся Пленум Центрального Комитета
Коммунистической партии Грузии.

Пленум заслушал и обсудил доклад секретаря ЦК КП Грузии 
тов. Мжаванадзе В. П. „Об итогах Пленума ЦК КПСС и задачах

партийной организации Грузии по дальнейшему развитию сельского 
хозяйства". 

По обсужденному вопросу Пленум принял постановление.

Об итогах Пленума ЦК КПСС и задачах партийной организации Грузии 
по дальнейшему развитию сельского хозяйства

$
Заслушав и обсудив доклад секретаря ЦК КП Грузии тов 

Мжаванадзе В. П. об итогах сентябрьского Пленума ЦК КПСС 
и задачах партийной организации Грузии по дальнейшему 
развитию сельского хозяйбтва республики. Пленум Цент­
рального Комитета Коммунистической партии Грузии отме­
чает, что под руководством и с помощью ЦК КПСС и Совет­
ского правительства трудящимися Грузии достигнуты зна­
чительные успехи в деле развития социалистического сель­
ского хозяйства нашей республики.

Пз года в год развивается общественное хозяйство кол­
хозов. Стоимость неделимых фондов колхозов в 1952 году 
в 4,5 раза превысила уровень 1940 года. Серьезные успехи 
достигнуты в развитии таких решающих отраслей сельско­
го хозяйства Грузии, как чайное хозяйство, табаководство, 
виноградарство, цитрусоводство. В республике работают 
104 МТС и МЖС. оснащенные современной техникой.

Вместе с тем, Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что 
вскрытые сентябрьским Пленумом ЦК КПСС крупные недо­
статки в сельском хозяйстве полностью и непосредственно 
относятся и к сельскому хозяйству Грузии. В развитии сель- 
ского хозяйства нашей республики имеются существенные 
недостатки. Огромные резервы нашего социалистического 
сельского хозяйства использованы недостаточно. В респуб­
лике немало отсталых и даже запущенных колхозов и рай­
онов. Во многих колхозах и районах урожайность сельско­
хозяйственных культур все еще низка. Из года в год не 
выполняются планы роста поголовья скота и повышения 
его продуктивности. В 1952 голу удой в среднем на одну 
корову составил лишь 457 килограммов при плане 800 ки­
лограммов.

Серьезное отставание имеется в деле возделывания овощ­
ных культур и картофеля. Площадь под этими культурами 
в течение ряда лет сокращалась, урожайность была крайне 
низкой. Механизация и прогрессивные методы возделывания 
овощных культур и картофеля внедряются совершенно 
неудовлетворительно.

Постановление Пленум а Ц К  К П  Гоузии
Были допущены ошибки в планировании отдельных от­

раслей сельского хозяйства республики. Несмотря на исклю­
чительное значение в сельском хозяйстве Грузии многолет­
них культур —  чая, цитрусовых насаждений, винограднп- 
еов, плодовых садов, табака, а также ^шелководства, в по­
гоне за расширением посевных площадей под зерновые куль­
туры допускалось сокращение площадей под табак, огра­
ничение дальнейшего развития виноградарства. Закладка но­
вых садов была совершенно прекращена, а животноводство 
из-за распашки значительного количества пастбищ и се­
нокосов по существу осталось без кормовой базы.

Во многих колхозах нарушался принцип правильного 
сочетания общественных и личных интересов колхозников, 
все еще низка трудовая дисциплина, не все колхозники 
принимают активное участие в колхозном производстве, 
имеется немало фактов нарушения Устава сельскохозяйствен­
ной артели. Все еще плохо используется техника, которой 
оснащены машинно-тракторные станции

Отставание ряда отраслей сельского хозяйства является 
результатом неудовлетворительного руководства колхозами, 
МТС и совхозами со стороны партийных, советских и сель­
скохозяйственных органов. Это относится в особенности к 
вопросам подбора, расстановки и воспитания кадров в сель­
ском хозяйстве, постановки партийно-политической работы 
на селе.

Пленум ЦК КПСС перед партийными, советскими, сель­
скохозяйственными органами нашей страны, перед всеми 
тружениками колхозной деревни во весь рост поставил зада­
чи крутого подъема всех отраслей социалистического сель­
ского хозяйства. Пленум ЦК КП Грузии одобряет и прини­
мает к неуклонному руководству и исполнению постановле­
ние Пленума ЦК КПСС.

Коммунистическая партия Грузии должна сделать прак­
тические выводы из постановления сентябрьского Пленума 
ЦК КПСС и, устранив недостатки, обеспечить дальнейший 
крутой подъем сельского хозяйства республики.

I .

О мерах по дальнейшему развитию животноводства
Колхозы и  совхозы республики за последние годы доби­

лись некоторого роста поголовья скота. За период с июля 
1945 года по июль 1953 года поголовье крупного рогатого 
скота в колхозах выросло на 180,3 тыс. голов, в^том числе 
коров на 64,8 тыс. голов, овеп и коз —  на 906,5 тыс. го­
лов, свиней —  на 75.3 тыс. голов.

Некоторые колхозы республики добились сравнительно 
высокой продуктивности скота. Колхоз имени Махарадзе 
Гареубанского района в среднем от каждой коровы в 195  ̂
году надоил 1.815 кгр. молока, колхоз имени Сталина села 
Леселидзе Гагрского района—  1.829 кгр., колхоз имени Во- 
решилова села Дагва Кобулетского района —  2.410 кгр 
молока.

Вместе с тем Пленум ЦК ЕП Грузии отмечает, что по 
сравнению с 1945 годом поголовье крупного рогатого скота, 
находящегося в личной собственности колхозников Грузии, 
сократилось на 185,7 тыс. голов, в том числе коров на 
116,3 тыс. голов, овец и коз —  на 147,6 тыс. голов, сви­
ней —  на 86,1 тыс. голов.

Государственный план роста поголовья скота во многих 
колхозах за последние годы не выполняется. В результате 
плохого кормления и ухода за скотом в колхозах ряда райо­
нов продуктивность продолжает оставаться на крайне низ­
ком уровне.

Значительные потери скота колхозы несут ежегодно от 
надежа животных и яловости маточного поголовья. За по­
следние четыре года в колхозах республики ежегодно оста­
ются яловыми 40— 45 процентов коров.

Многие руководители колхозов, местных советских и 
сельскохозяйственных органов вместо того, чтобы организо­
вать работу на фермах по воспроизводству общественного 
енота, продолжают производить массовую закупку скота у 
колхозников. В 1952 году колхозы республики для выпол­
нения плана поголовья закупили 91,4 тыс. голов крупного 
рогатого скота, 73,3 тыс. голов овец и коз и 13,6 тыс. 
толов свиней, на что израсходовали 98 миллионов рублей, 
«ли 39,2 процента денежного дохода колхозов от живот­
новодства.

Неблагополучное положение с развитием животноводства 
объясняется, прежде всего, запущенностью производства и 
^готовки кормов. Производство кормов в колхозах сильно 
отстает от потребности животноводства.

Во многих колхозах слабо развито травосеяние, крайне 
низка урожайность естественных кормовых угодий и сея­
ных трав, в неудовлетворительном состоянии находятся 
производство кормовых корнеплодов, кормовых бахчевых 
кУльтур, а также посевы кукурузы и подсолнечника на 
СИЛОС.

В результате низкой урожайности кормовых культур, а 
тпкже слабой механизации сеноуборки, сбора и скирдования 
соломы не выполняются государственные планы накопления 
КпРмов, и в ряде районов скот в течение круглого года 
содержится на скудных выпасах или на грубых гуменных 
кормах —  самане, кукурузной чале. Не уделяется внимание 
вопросам правильного хранения и рационального использо­
вания кормов, подготовке их к скармливанию, улучшению 
дУГов и пастбищ.

Во многих колхозах не выполняются планы стр о и те л ь ­
ства помещений для скота; вследствие чего скот содержит- 
с‘я в примитивных помещениях, а часть его размещается у 
Е°Дхозников.

На животноводческих фермах слабо внедряется механиза­
ция трудоемких работ. Установленные в колхозах машины 
и агрегаты плохо используются, а в некоторых случаях 
подвергаются порче.

Министерство сельского хозяйства и заготовок Грузин­
ской ССР, местные партийные, советские и сельскохозяй­
ственные органы смирились с недостатками в развитии жи­
вотноводства, не принимают должных мер к тому, чтобы на 
деле увеличить производство кормов, обеспечить скот поме­
щениями, развернуть механизацию кормодобывания и тру­
доемких работ на фермах, улучшить воспроизводство стада 
и обеспечить сохранение молодняка. Достижения науки и 
опыт передовых животноводов недостаточно внедряются в 
производство.

Местные партийные, советские и сельскохозяйственные 
органы мало заботятся о том, чтобы каждый колхозный двор 
обзавелся скотом в пределах норм, предусмотренных Уста­
вом сельскохозяйственной артели, не оказывают колхозни­
кам помощи в обеспечении скота кормами и пастбищами.

В целях развития животноводства и значительного 
увеличения его продуктивности Пленум ЦК КП Грузии 
постановляет:

1.* Считать важнейшей задачей партийных, советских 
органов, Министерства сельского хозяйства и заготовок, Ми­
нистерства совхозов Грузинской ССР, МТС, МЖС и других 
сельскохозяйственных органов ликвидировать нетерпимое 
отставание в развитии животноводства, создать прочную 
кормовую базу, обеспечить поголовье скота и птицы поме­
щениями, добиться решительного повышения продуктивно­
сти животноводства, улучшения породности и в ближай­
шие 2— 3 года добиться резкого увеличения производства 
продуктов животноводства.

2. В целях увеличения валовой продукции молока и 
обеспечения роста поголовья крупного рогатого скота яа 
счет собственного воспроизводства считать неотложной зада­
чей быстрейшее увеличение поголовья коров в колхозах с 
тем, чтобы в ближайшие годы удельный вес поголовья коров 
на фермах крупного рогатого скота повысился в колхозах 
пригородных районов не менее чем до 60 процентов, в кол­
хозах высокогорных районов не менее, чем до 40 процентов, 
и в колхозах остальных районов— не менее чем до 50 про­
центов. Установить, что план по приросту поголовья круп­
ного рогатого скота считается выполненным лишь при 
условии выполнения плана по приросту поголовья коров.

Обратить особое внимание на борьбу с яловостью маточ­
ного поголовья, на улучшение породности, особенно на вы­
вод тонкорунных и полутонкорунных овец, а также широко 
внедрять искусственное осеменение, особенно в овцеводстве.

Неуклонно осуществлять действующую систему дополни­
тельной оплаты за перевыполнение заданий по выращива­
нию молодняка, сохранению взрослого скота и повышению 
продуктивности животноводства, обеспечив своевременную 
выдачу дополнительной оплаты.

В целях дальнейшего развития птицеводства считать не­
обходимым иметь в колхозах птицеводческие фермы с пого­
ловьем кур-несушек в 1954— 1955 гг. не менее 130 го­
лов на каждые 100 гектаров посевов зерновых культур с 
учетом особенностей по зонам. Всемерно увеличивать пого­
ловье индеек, а в колхозах, имеющих лугопастбищные уго­
дья и водоемы, кроме кур, разводить также гусей и уток.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР при установлении заданий по животновод­
ству всесторонне учитывать экономические и природные ус­
ловия отдельных районов и колхозов.

3. Строго осуществлять введенный партией и прави­
тельством погектарный принцип обязательных поставок жи­
вотноводческих продуктов государству. Не допускать вред­
ной практики завышения заданий для передовых по разви­
тию животноводства колхозов. Установить, что в пределах 
одного района должна действовать, как правило, одна потек- 
тарная норма поставок.

4. Пленум ЦК КП Грузии обязывает партийные и совет­
ские органы широко разъяснить колхозникам, рабочим и 
служащим принятые Советом Министров СССР и ПК КПСС 
постановления о повышении заготовительных и закупочных 
цен на продукты животноводства, о плане и условиях госу­
дарственных закупок мяса, молока и яиц на второе полуго­
дие 1953 года, направленные на повышение материальной 
заинтересованности колхозов и колхозников в развитии об­
щественного животноводства, о снижении норм обязательных 
поставок продуктов животноводства государству хозяйства­
ми колхозников, рабочих и служащих, а также об установ­
ленном .поряпе выдачи колхозникам авансом денежных 
средств, полученных от жйвитйовЬдс?&а.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР, Министерство совхозов Грузинской ССР, 
местные партийные, советские и сельскохозяйственные ор­
ганы принять меры к безусловному выполнению установ­
ленных на 1953 год планов обязательных поставок и госу­
дарственных закупок продуктов животноводства и сырья.

5. Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР, Министерство совхозов Грузинской ССР, 
местные партийные, советские и сельскохозяйственные ор­
ганы, директоров МТС и совхозов и правления колхозов в 
кратчайший срок ликвидировать запущенность кормовой ба­
зы. Добиться расширения посевных площадей и резкого по­
вышения урожайности многолетних и однолетних трав, ку­
курузы и подсолнечника на силос, кормовых корнеплодов, 
кормовых бахчевых культур и проведения в широких раз­
мерах мероприятий по улучшению естественных кормовых 
угодий.

Довести площадь- под кормовыми культурами в 1954 
году до 90.000 гектаров, а в 1955 —  до 170.000 гектаров.

Считать необходимым, чтобы каждый колхоз и совхоз в 
ближайшие годы обеспечил такое строительство силосных 
башен и производство силосной массы, которое позволило 
бы закладывать не менее 5— 6 тонн силоса на одну фураж­
ную корову.

Принять меры к внедрению в колхозное производстве 
пожнивных уплотненных промежуточных посевов кормовых 
культур и посевов трав.

В широких размерах внедрять летнее стойлово-лагерное 
содержание скота в колхозах и совхозах с применением ва­
гонной системы использования пастбищ.

Пленум ЦК КП Грузии обязывает местные партийные, 
советские и сельскохозяйственные органы в ближайшее 
время повсеместно закончить заготовку, учет и оприходова­
ние всех имеющихся кормов, произвести подвоз их к местам 
зимовки скота как внутри республики, так и на отгонных 
зимних пастбищах, сохранить корма от порчи и хищений. В 
каждом колхозе и совхозе составить план расходования кор­
мов и обеспечить правильное использование их.

Принять меры к улучшению ветеринарного обслужива­
ния скота, обратив особое внимание на организацию вете­
ринарного обслуживания при перегоне овец и на зимних 
пастбищах.

Рекомендовать колхозам создать необходимые материаль­
но-бытовые условия для чабанов и пастухов, обеспечить их

производственной одеждой и обувью, обязать «Цекавширп» 
обеспечить завоз необходимого количества производственной 
одежды и обуви для пастухов и чабанов. /

6. Покончить с безучастным отношением многих МТС к /  
делу развития колхозного животноводства. Принять необхг/ 
димые меры в значительному поднятию в 1954— 1955 го­
дах уровня механизации на животноводческих фермах, обра­
тив особое внимание на широкое применение механизации в 
кормодобывании.

Поручить Министерству сельского хозяйства и заготовок! 
Грузинской ССР в месячный срок разработать и представить 
на рассмотрение Совета Министров и ЦК КП Грузии меро- 
приятия по механизации животноводческих ферм.

7. Обязать Министерство сельского хозяйства, и заготовок 
Грузинской ССР довести до районов планы строительства 
животноводческих помещений на 1954 гоя.

Закончить начатое строительство, ремонт, оборудование 
и утепление животноводческих помещений, усилить заготов­
ку и подвоз строительных материалов к местам строитель­
ства и не прекращать в зимний период работы по строи­
тельству животноводческих помещений.

Обязал* Савет Ж Ш Ш Ш Р Х Я  
вопрос об обеспечении строительства животноводческих по­
мещений необходимым строительным материалом (шифер, 
лес, цемент и др.), а также о значительном расширений 
производства кирпича, черепицы и извести на предприятиях 
местной и кооперативной промышленности для продажи кол­
хозам. Рекомендовать колхозам, при наличии хозяйственной 
целесообразности, изготовлять кирпич, черепицу и известь 
своими силами и средствами.

8. В целях значительного подъема животноводства в 
совхозах и роста его продуктивности обязать Министерство 
совхозов Грузинской ССР обеспечить производство достаточ­
ного количества хорошего сена, сочных кормов и в значи­
тельной мере концентрированных кормов.

Решительно улучшить дело строительства и обеспечить 
все поголовье Скота благоустроенными помещениями. Осу­
ществить в ближайшие 2— 3 года комплексную механиза­
цию всех отраслей совхозного производства.

9. Пленум ЦК КП Грузии обращает внимание местных 
партийных органов на необходимость решительного усиле­
ния руководства развитием животноводства. Партийные ор­
ганы должны покончить с практикой невмешательства в по­
ложение дел с животноводством, особенно в отстающих кол­
хозах и совхозах. Следует приложить все усилия к тому, 
чтобы быстрее овладеть техникой ведения крупного живот­
новодческого хозяйства и глубоко изучать его экономику, 
создать многочисленные кадры высококвалифицированных 
руководителей этой важнейшей отрасли сельского хозяй­
ства. Обеспечить правильную организацию труда на живот­
новодческих фермах, укомплектование их знающими и любя­
щими дело животноводства людьми, установить на каждой 
ферме четкий порядок и принять меры к неуклонному вы­
полнению зоотехнических и ветеринарных правил. Необхо­
димо правильно расставлять силы партийных и комсомоль­
ских организаций с тем, чтобы ряды работников животно­
водства пополнялись новыми тысячами коммунистов и ком­
сомольцев.

Пленум ЦК КП Грузии призывает местные партийные, 
советские и сельскохозяйственные органы, специалистов и 
организаторов сельского хозяйства, коммунистов и комсо­
мольцев, всех колхозников и работников МТС и совхозов ре­
шительно и настойчиво взяться за неуклонное осуществле­
ние постановления сентябрьского Пленума ЦК КПСС и до­
биться в ближайшие 2— 3 года значительных успехов в де­
ле развития животноводства и повышения его продуктив­
ности.

И.
По многолетним культурам

За последние годы в субтропических районах Грузия 
проведена значительная работа по расширению площадей 
чайных и восстановлению цитрусовых ^насаждений и увели­
чению урожайности чайных плантаций.

Вместе с тем, Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что все 
еще имеется ряд районов, как, например, Цхалтубский, Цу- 
лукидзевский, Хобский, Гальский, Очамчирский, Цаленджчх- 
ский, Цхакаевский, Чхороцкуский, где часть чайных план­
таций находится в запущенном состоянии и дает низкую 
урожайность. Из-за отсутствия должного ухода за цитрусо­
выми плантациями, плодовыми садами, виноградниками и 
тутовыми насаждениями многие колхозы получают крайне 
низкий урожай, особенно цитрусовых и плодовых культур. 
В основных виноградарских районах республики  ̂ в запу­
щенном состоянии находятся маточники подвойной лозы, а 
часть их из-за отсутствия ухода гибнет. В результате этого 
колхозы и совхозы не обеспечивают выполнение планов по 
выращиванию стандартного посадочного материала, что огра­
ничивает дальнейшее развитие виноградарства и срывает вы­
полнение плана закладки ценных сортов винограда.

Особенно нпзкий выход чубуков подвойной лозы полу­
чают колхозы Маяковского, Тержольского, Сачхерского, Зе- 
стафонского, Ванского, Гегечкорского, Горийского, К а т к о ­
го, Сагареджойского, Ахметского, Сигнахского, Кварельекого 
и Болнисского районов, а в колхозах Абхазской АССР вви­
ду отсутствия ухода значительная часть маточников под­
войной лозы погибл!.

Неблагополучно обстоит дело с уходом за молодыми на­
саждениями многолетних культур. Молодые посадки не в 
полной мере обеспечены органическими и минеральными 
удобрениями, ее уделяется должного внимания закладке за­
щитных лесных полос, устройству дренажной и ороситель­
ной сети, борьбе с сельскохозяйственными болезнями и вреди­
телями. В ряде случаев молодые насаждения не огорожены 
и подвергаются порче.

Многие колхозы и совхозы некачественно, с нарушением 
агротехнических сроков проводят обработку почвы, внесение 
удобрений, подрезку, полив, борьбу с вредителями и болез­
нями, допускают потраву многолетних насаждений. Не уде­
ляется внимание ликвидации изреженности цитрусовых 
плантаций, виноградников и плодовых садов, что намного 
свижает их урожайность.

Недостаточно организован труд в колхозах, имеющих 
значительные площади плодовых, цитрусовых культур и ви­
ноградников, специальные бригады существуют формально 
и большей частью используются на других работах в ущерб 
обработке этих культур.

' Министерство сельского хозяйства н заготовок, Мини-» 
стсрство совхозов, Министерство промышленности продоволь­
ственных товаров Грузинской ССР, местные партийные и со­
ветские органы все еще не развернули должную работу в 
колхозах и совхозах по обобщению и широкому внедрению

Продолжение на 2-й стр. '



Л А Р Я  в о с т о к а
1 ноября 1953 г.. № 259 (8833) 

_____________ I. Д Я И » '  -

Об итогах Пленума ЦК КПСС и задачах партийной организации
по дальнейшему развитию сельского хозяйства

Постановление Пленума Ц К  К П  Г р у ш и

Г рузии

П Р О Д О Л Ж Е Н И Е

достижений науки и передового опыта в дело возделывания
многолетних насаждений. Научно-исследовательские учреж­
дения совершенно недостаточно помогают колхозам и совхо­
зам во внедрении передовой агротехники. Машинно-трактор­
ные станции республики выполняют весьма ограниченный 
объем работ по многолетним насаждениям, допускают некаче­
ственную работу, нарушают установленные сроки обработки. 
Крайне низок уровень механизации трудоемких работ на 
чайных, цитрусовых плантациях, виноградниках и в плодо­
вых садах.

В целях решительного улучшения ухода за многолетни­
ки насаждениями, поднятия их урожайности и дальнейшего 
расширения площадей Пленум ЦК КП Грузии постановляет;

1. Установить на 1954 и 1955 годы план закладки 
многолетних насаждений в колхозах я  совхозах в следующих 
размерах: чайных плантаций 10 тыс. гектаров, в том чис­
ле в 1954 г.— 4.500 га и в 1955 г.— 5.600 га, виноград­
ников—  7.450 га, в том числе в 1954 г.—  3.100 га и в 
1955 г. —  4.350 га, плодовых садов— 7.000 га, соответ­
ственно —  3.000 га и 4.000 га, цитрусовых насаждений—
5.000 га, в том числе в 1954 г.—  2.500 я в 1955 г.—  
2.600 га.

Обязать бюро ЦК КП Грузия и Совет Министре* Грузин­
ской ССР специально рассмотреть вопрос о плане закладки 
многолетних насаждений на 1954 и 1965 гг. с учетом осо­
бенностей отдельных районов.

2. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок, Министерство лесхозов Грузинской ССР, Министерство 
промышленности продовольственных товаров Грузинской 
ССР, местные партийные, советские и сельскохозяйствен­
ные органы, а также правления колхозов:

а) коренным образом улучшить уход за многолетними 
насаждениями, обеспечив проведение всех агротехнических 
мероприятий в установленные сроки, и качественно:

б) принять необходимые меры к всемерному расширению 
площадей многолетних насаждений, добиться безусловного 
выполнения в 1953 году плана закладки новых чайных 
и цитрусовых плантаций, виноградников, плодовых садов я 
другмх насаждений, а также обеспечить выполнение плана
вдготовки почвы для ззкяадки новых насаждений весной

П № _______________________ _
привести в пи редок существующие плодовые сады, 

вяоградникп, чайные я  цитрусовые плантация, добиться 
ликвидации изреженности насаждений, не допуская ни в 
коем случае их гибели от плохого ухода. Обеспечить полу­
чение в Г954 году высокого урожая чая, винограда, пло- 
«овых и цитрусовых культур;

к  и ци-\ ДРУГИ
, Аюдго

г) для улучшения состояния многолетних насаждений
обеспечить значительное увеличение накопления местных 
удобрений (навоза, торфа, навозной жижи, компостов и др.). 
Иметь при каждой ферме специально оборудованные наво­
зохранилища. Добиться рационального и правильного внесе­
ния местных и минеральных удобрений под многолетние 
насаждения;

д) для повышения плодородия почвы широко применять 
посев многолетних травосмесей и сидератов в междурядьях 
молодых плодовых садов, цитрусовых и тунговых насаж­
дений.

Порутетъ бюро ЦК КП Грузни и Совету Министров 
Грузинской ССР рассмотреть вопрос об организации произ­
водства органических удобрений для субтропических куль­
тур и чая.

3. В целях обеспечения выполнения планов закладки 
виноградников на 1954— 1955 гг., а также для дальнейше­
го расширения площадей под этой культурой, обязать Ми­
нистерство сельского хозяйства и заготовок и Министер­
ство промышленности продовольственных товаров Грузин­
ской ССР разработать мероприятия по улучшению состояния 
и расширению площадей под питомничье хозяйство и маточ­
ников подвойной лозы с учетом обеспечения потребности'  
в посадочном материале, обратив особое внимание на за­
кладку маточников Берландиери рппария >6 5-бб и в ме­
сячный срок свои предложения представить Совету Мини­
стров Грузинской ССР и ЦК КП Грузии.

4. Поручить Министерству сельского хозяйства и загото­
вок, Министерству совхозов и Министерству промышленности 
продовольственных товаров Грузинской ССР к концу 1953 
года разработать и представить ЦК КП Грузии и Совету Ми-~ 
нистров Грузинской ССР мероприятия по дальнейшему улуч­
шению дела заготовок и переработки чайного листа, вино­
града и плодов.

5. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные партийные и советские орга­
ны и директоров МТС принять необходимые меры для ма­
ксимального использования машинно-тракторного парка и 
обеспечить резкое увеличение объема механизации по вы­
полнению трудоемких работ на участках многолетних на­
саждений; принять решительные меры для своевременного 
и качественного проведения всех осенне-зимних работ на 
чайных и цитрусовых плантациях, виноградниках и в пло­
довых садах.

Пленум ЦК КП Грузии считает неотложной задачей ре­
шение вопроса о механизации уборки чая и поручает бюро 
ЦК принять необходимые меры для создания и внедрения 
в производство чаеуборочной машины.

Ш.
О повышении урожайности зерновых, технических

и масличных культур
Колхозы и  МТС республики рааияагагот всеми возмож­

ностями для получения высоких урожаев зерновых, техни­
ческих и масличных культур. Однако и в их производстве 
имеются крупные недостатки.

Низкий урожай пшеницы и кукурузы получают колхо­
зы  Аспипдзскоге, Аджгс некого, Хашурского, Сагареджойско- 
20, Тетрицкаройскоге, Орджоникидзевского и других районов.

В 1952 году колхозы Лагодехского и Гудаутскего районов 
не выполнили плана сдачи табака, колхозы Юго-Осетинской 
Автономной области, Хаднуреког© и Карельского районов —  
сахарной свеклы, а колхозы Абашского, Цхакаевского и 
Очамчирского районов систематически не выполняют планов 
«дачи сырья герани и базилика.

Основной причиной низких урожаев зерновых и мас­
личных культур является неудовлетворительное качество ра­
бот, проводимых машинно-тракторными станциями, колхоза­
ми и совхозами, пренебрежительное отношение к вопросам 
агротехники со стороны многих советских и сельскохозяй­
ственных органов, директоров МТС и совхозов, председате­
лей колхозов.

Недопустимо затягиваются сроки озимого сева колосовых. 
С нарушением сроков было засеяно в 1951 году —  41 про­
цент и в 1952 году— 36,6 процента всей площади.

В недостаточных размерах применяются такие прогрес­
сивные приемы, как узкорядный и перекрестный сев коло­
совых культур. В 1952 году из всей площади посева ози­
мой пшеницы —  436 тыс. гектаров —  перекрестным и узко­
рядным способами была засеяна лишь 41 тыс. гектаров. В 
прошлом году с нарушением срока было вспахано 69,8 про­
цента поднятых паров, а план зяблевой вспашки был вы­
полнен лишь на 69,7 процента. Весновспашка в районах 
Западной Грузии производится в поздние сроки, затягивается 
сев яровых культур.

С большим опозданием проводятся также посев свеклы, 
иосадка табака, герани и базилика и их последующая обра­
ботка. В недостаточных размерах применяются под техниче­
ские культуры местные удобрения; плохо организовано вне­
сение дефекационных удобрений в подзолистые почвы райо­
нов Западной Грузии.

Контроль за соблюдением сроков и качеством работ МТС 
не организован. Государственные инспекторы по контролю 
за качеством тракторных работ МТС и агрономы Министер­
ства сельского хозяйства и заготовок Грузинской ССР отор­
ваны от работы машинно-тракторных станций и не выпол­
няют возложенных на них контрольных функций. Непра­
вильной является практика планирования урожайности, при 
которой передовым колхозам и их полеводческим бригадам 
даются чрезмерно высокие плановые задания, что лишает 
колхозников и работников тракторных бригад МТС возмож­
ности получать дополнительную оплату за свой более произ­
водительный труд.

В целях дальнейшего увеличения валовой и товарной 
продукции зерновых, технических и масличных культур 
Пленум ЦК КП Грузии постановляет:

1. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок. Министерство совхозов Грузинской ССР, местные пар­
тийные, советские и сельскохозяйственные органы улуч­
шить возделывание зерновых, технических и масличных 
*ультур, добиться значительного увеличения их урожай­
ности.

Необходимо обратить особое внимание на нроизводетво 
зернобобовых культур (фасоли, гороха и др.), имеющих боль­
шое значение для улучтевия. снабжения населения продо­

вольствием, а также на производство сахарной свеклы.
2. Установить площадь посадки табака в 1954 году 

в размере 13 тыс. гектаров, в том числе на орошаемых зем­
лях—  4 тыс. гектаров и в 1955 году —  1,5 тыс. гертаров,
в том числе на орошаемых землях —  5 тыс. гектаров.

Обязать Министерство сельского хозяйства и ^заготовок 
Грузинской ССР, местные советские и сельскохозяйственные 
органы районов возделывания табака обеспечить расшире­
ние площадей и повышение урожайности табака; улучшить 
агротехнику возделывания этой культуры. Обратить внима­
ние на резкое улучшение качества сырья, обеспечить в каж­
дом колхозе проведение сортировки и тюковки в полном со­
ответствии со стандартом. В осенне-зимний период отремон­
тировать все имеющиеся в колхозах сушильные сараи.

3. Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР, Совет Министров Абхазской АССР, совет­
ские и сельскохозяйственные органы Абашского, Цхакаев­
ского, Телавсвого, Кварсльского, Лагодехского и Марнеуль- 
ского районов обеспечить дальнейшее расширение площадей 
под эфиромасличными культурами, качественное проведение 
в каждом колхозе комплекса агротехнических мероприятий.

4. Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР, местные партийные, советские и сельско­
хозяйственные органы:.

а) для увеличения производства кукурузы, широко при­
менять квадратно-гнездовой способ сева, обеспечивающий 
значительное снижение затрат труда, механизацию между­
рядной обработки и, тем самым, повышение урожайности; 
решительно переходить на посевы кукурузы гибридными 
семенами;

б) широко применять квадратно-гнездовой способ посева 
подсолнечника и сои, а также проведение механизированной 
обработки посевов, максимально механизировать уборку под­
солнечника;

в) обеспечить в 1953 году подъем зяби в колхозах на 
площади 180 тыс. гектаров и безусловное выполнение плана 
подъема черных паров, а в районах Западной Грузии —  
зимнюю и ранне-весеннюю вспашку под весь яровой клин 
будущего года.

5. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР разработать и представить Совету Ми­
нистров Грузинской ССР мероприятия по введению правиль­
ных севооборотов в колхозах с расчетом окончания перехода 
на правильную систему севооборота к концу 1955 года.

6. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные партийные, советские и сель­
скохозяйственные органы улучшить работу по капитальному 
водохозяйственному строительству, максимально использо­
вать имеющийся парк землеройных механизмов и транспор­
та с тем, чтобы обеспечить безусловное выполнение плана 
1953 года по вводу новых орошаемых площадей в размере
12.000 гектаров, осушенных— 4.200 гектаров, реконструи­
рованных— 1.600 гектаров, полностью закончить в текущем 
году переход на новую систему орошения и обеснечить 
безусловное выполнение плана трудового участия на водо­
хозяйственных работах.

7. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок, Министерство совхозов Грузинской ССР, Государствен­
ную плановую комиссию разработать мероприятия по макси­
мальному освоению и использованию под сельскохозяйствен­
ные культуры осушенных земель Колхидской низменности 
и свои предложения представить в Совет Министров Гру­
зинской ССР м ЦК КП Грузи.

IV.
Об увеличении производства и о заготовках картофеля

и овощей в колхозах
Практика работы передовых кжпдазо* и колхозников по 

возделыванию картофеля и овощных гулътур, внедрение 
передового опыта и широкое использование техники пока­
зал* возможность значительного увеличения их урожайно­
сти ири одновременной сокращении трудоемкости работ. 
Однако достижения передовиков плохо вяедряютея в произ­
водство.

Не выполняются планы сева и урожайности картофеля 
а ововгей. Во многих колхозах посадка картофеля и овощ­
ных культур проводится с большим запозданием, не выпол­
няются планы зяблевой пахоты. Междурядная обработка по­
севов картофеля и Овощей организована плохо. Уборка уро­
жая проводите* с запозданием и потерями. Слабо развито 
парниково-тепличное хозяйство, вследствие чего крайне ма­
ло ц^юизводится овощей в зимне-весенний период и в недо­

статочных размерах наращиваете* рассада овощных куль-
*»•

Машинно-тракторные станции плохо занимаются произ­
водством картофеля и овощей. Посадка картофеля в колхо­
зах силами МТС была выполнена в 1952 году лишь на 
3 процента.

Серьезное отставание производства картофеля и овощей 
в колхозах объясняется прежде всего тем, что ЦК КП Гру­
зии и Совет Министров Грузинской ССР на протяжении ряда 
лет не ставили и не решали такие коренные вопросы про­
изводства картофеля и овощей, как механизация сева, по­
садки и обработки картофеля \И овощей, улучшение агро­
техники их возделывания.

Министерство сельского хозяйства и заготовок Грузин­
ской ССР и его местные органы не принимают нужных мер

для внедрения в производство новых прогрессивных спо­
собов и приемов выращивания^ картофеля и овощей, и 
прежде всего, квадратно-гнездовой посадки этих культур, а 
также по выращиванию рассады овощей в торфоперегнойных 
и навозоземляных горшочках. Более того, к этому мероприя­
тию они относятся коснЪ, вследствие чего в колхозах рес­
публики квадратно-гнездовая посадка этих культур полно­
стью провалена. ;

Пленум ЦК КП Грузии считает .главной задачей в пра- 
изводстве картофеля и овощей значительное повышение уро­
жайности и расширение площади под этими культурами на 
основе широкого внедрения механизации и применения пе­
редовых агроприсмов возделывания картофеля и овощей. 
Задача состоит в том, чтобы в ближайшие 2 3 года рез­
ко повысить урожайность этих культур и добиться беспере­
бойного снабжения городов, промышленных центров и ку­
рортов республики свежими овощами и картофелем в тече­
ние круглого года, а также удовлетворить потребность кон­
сервной промышленности в сырье.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет:
1. В целях дальнейшего увеличения производства кар­

тофеля и овощей довести в 1954 году площадь под карто­
фелем до 22 тыс. гектаров и в 1955 году —  до 25 тые. 
гектаров и под овощными культурами соответственно —  
до 12 тыс. гектаров и 13 тыс. гектаров.

Обеспечить посадку картофеля на орошаемых эемлях в 
колхозах на площади 3 тыс. гектаров и овощных культур 
на площади 9 тыс. гектаров.

2. Установить на 1954 год задание по урожайности в 
колхозах с одного гектара не менее: картофеля — 125 цент­
неров, капусты —  145 центнеров, огурцов— 100 центне­
ров, помидоров—  130 цептперов, лука —  85 центнеров, 
моркови —  90 центнеров, свеклы столовой —  165 цент­
неров.

3. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные советские и сельскохозяй­
ственные органы, колхозы и МТС районов возделывания кар­
тофеля и овощей:

а) размещать посевы картофеля и овощей на лучших, 
плодородных землях, позволяющих широко применять ме­
ханизацию посадки и обработки;

б) расширить посевы картофеля и овощных культур на 
полипных землях и обеспечить максимальное использование 
всех водных ресурсов;

в) широко внедрить квадратно-гнездовой способ посадки 
картофеля и максимальную механизацию работ по уходу за 
посевами и уборке картофеля. Учитывая, что в 1954 году 
картофелесажалок будет еще недостаточно для машинной 
посадки на всей площади, широко использовать при квад­
ратно-гнездовой посадке картофеля плуги, культиваторы 
и другие орудия;

г) обеспечить с 1954 года широкое внедрение квадрат­
но-гнездового способа посадки овощных культур, позволяю­
щего механизировать их обработку в двух направлениях;

д) значительно увеличить применение удобрений, в осо­
бенности навоза, золы, компостов и др. местных удобрений, 
под овощные культуры и картофель и обеспечить посадку 
этих культур исключительно по глубоко вспаханной зяби;

е) изучить вопрос орошения площадей, отведенных под 
картофель в Цалкском районе, и свои предложения пред­
ставить на рассмотрение Совета Министров и ЦК КП Грузии.

' 4. Обеспечить внедрение в производство выращивания 
рассады овощных культур в навозоземляных и торфопере­
гнойных горшочках, повышающее урожайность, а также 
обеспечивающее раннее созревание овощей.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР получить образцы машин для изготовления

торфоперегнойных горшочков, обеспечить изготовление их 
в необходимом количестве для обеспечения колхозов; .дове- 
ста до районов задание по изготовлению навозоземляных и 
торфоперегнойных горшочков.

б. Обязать партийные и советские органы широко разъ­
яснить колхозникам принятые Советом Министров СССР и 
ЦК КПСС постановления «О государственном плане заготовок 
и закупок картофеля и овощей из урожая 1953 года и о по­
вышении заготовительных цен на эти продукты» и «О раз. 
вертывании колхозной торговли картофелем и  ̂овощами», 
которые направлены на повышение материальной заинтере­
сованности колхозов и колхозников.

6. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные советские и сельскохозяй­
ственные органы обеспечить выполнение предусмотренных в 
народнохозяйственном плане на 1953 год задайий по строи­
тельству парников и теплиц в колхозах.

Заложить в колхозах в 1954 году парниковых  ̂ рам1 
57 тыс. штук и теплиц 3,5 тыс. кв. метров, в 1955 году 
парниковых рам— 65 тыс. штук и теплиц 4,2 тыс. кв. мет­
ров. Построить в колхозах в 1954 году парниковых рам 
12 тыс. штук, из них дйя закладки в том же _тоду — 
10 тыс. штук и теплиц 1 тыс. кв. метров и в 1955 году 
парниковых рам с закладкой в том же году 11 тыс. штук 
и теплин 1,5 тыс. кв. метров.

Предусмотреть широкое внедрение парников и теплиц 
на паровом, водяном и электрическом обогреве, использовав 
для обогрева тепловые отходы промышленных предприятии.

Рекомендовать промышленным предприятиям в порядке 
шефства оказывать помощь колхозам в строительстве пар­
ников и теплиц за счет средств колхозов. Обязать Государ­
ственную плановую комиссию Совета Министров Грузинской 
ССР предусматривать ежегодно в народнохозяйственных пла­
нах изготовление на предприятиях местной промышленно­
сти и продажу колхозам необходимых материалов и деталей 
для строительства парников и теплиц и обеспечения их
топливом. в <

7. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные партийные, советские и сель­
скохозяйственные органы и правления колхозов принять 
необходимые меры к тому, чтобы, начиная с урожая 1953 
года, колхозы обеспечивали себя собственными доброкаче­
ственными семенами картофеля в размере полной потреб­
ности, не допуская занижения норм высева. Колхоз должен 
засыпать семенные фонды картофеля с начала массовой 
уборки.

Разъяснить колхозам, что удобрения под посевы карто­
феля и овощей в 1953 и 1954 гг. отпускаются колхозам 
в кредит с последующей оплатой натурой из урожая теку­
щего года картофелем или одной из овощных культур. Воз­
ложить на Сельхозавтотранс и машинно-тракторные станции 
вывозку с государственных складов минеральных удобрений, 
а на МТС и колхозы— правильное внесение их на поля.

8. Обязать обкомы, райкомы партии и сельскохозяйствен­
ные органы, первичные партийные организации колхозов и 
МТС решительно улучшить руководство делом развития про­
изводства овощей и картофеля, обратив особое внимание на 
изучение и внедрение передовых методов возделывания этих 
культур.

Считать необходимым укрепить овощеводческие бригады 
в колхозах опытными колхозниками, организовать работу по 
обучению колхозников, работников МТС передовым приемам 
труда по возделыванию овопЯ^ых культур и картофеля. По­
средством курсов, радио, кино и печати, а также путем 
проведения специальных лекций и бесед ознакомить всех 
колхозников, работников МТС с современной техникой и 
агротехникой возделывания картофеля и овощей.

V.
О дальнейшем улучшении работы машинно-тракторных 

станций и об усилении их роли в развитии 
колхозного производства

За последние годы машинно-тракторные станции респуб­
лики получили большое количество новой современной тех­
ники, что позволило механизировать многие трудоемкие ра­
боты, облегчить труд колхозников и значительно повысить 
его производительность.

Вместе с тем необходимо отметить, что машинно-тра­
кторный парк МТС используется с неполной нагрузкой. Уро­
вень механизации в 1952 году составил по уборке урожая 
зерновых культур комбайнами 55,7 процента, по пахоте—  
67,7 процента, по севу —  44,6 процента, культивации про­
пашных— 11 процентов. Имеют место частые простои тра­
кторов и машин по техническим и другим причинам. Мно­
гие МТС не выполняют договорных обязательств с колхоза­
ми, отдельные виды работ проводятся с нарушением агро­
технических сроков, некачественно.

Не все МТС обеспечены квалифицированными кадрами 
трактористов, бригадиров тракторных бригад, машинистов и 
рабочих других специальностей для двухсменной работы.

Среди механизаторских кадров МТС имеет место большая 
текучесть.

Существующая система подготовки кадров для МТС 
имеет серьезные недостатки. Имеющиеся в республике четы­
ре школы механизации не обеспечивают потребности в под­
готовке механизаторских кадров.

Министерство сельского хозяйства н заготовок Грузин­
ской ССР, местные партийные и советские органы ряда 
районов неудовлетворительно занимаются дедом подбора, 
расстановки и воспитания руководящих кадров МТС, не 
используют имеющиеся возможности по привлечению в 
помощь МТС кадров из промышленности и научных учреж­
дений. В настоящее время в Ленингорской, Баралетской, 
Гандзинской и Цалкской МТС нет ни одного механика г 
высшим образЬванием.

В большинстве МТС плохо поставлено дело ремонта и 
хранения тракторов и сельскохозяйственных машин. В Ксу- 
исской, Кобулетской, Гульрипшской и других МТС нет ре­
монтных мастерских, некоторые машинно-тракторные стан­
ции не имеют необходимого оборудования, гаражей и сараев 
для хранения сельскохозяйственных машин, вследствие чего 
в отдельных МТС машины и орудия подвергаются порче.

Материально-техническое снабжение МТС организовано 
неудовлетворительно. Грузинская республиканская контора 
«Главмагасбыта» и Главное управление материально-техни­
ческого снабжения Министерства сельского хозяйства и заго­
товок Грузинской ССР в недостаточных количествах и не­
своевременно обеспечивают МТС запасными частями, инстру­
ментом, нефтетарой, металлом и другими материалами, что 
приводит в серьезным перебоям в работе машинно-трактор­
ного парка.

В целях дальнейшего улучшения работы МТС ж усиле­
ния их роли в механизации всех отраслей колхозного про­
изводства, Пленум ЦК КП Грузии постановляет:

1. Обязать бюро ЦК КП Грузии, Совет Министров Гру­
зинской ССР, Министерство сельского хозяйства и заготовок 
принять необходимые меры к оснащению машинно-трактор­
ных станций необходимыми машинами, орудиями, инвента­
рем, а также вспомогательным хозяйством. Добиться полного 
использования имеющейся техники в МТС, обратив особое 
внимание на увеличение объема работ, производимых МТС 
по обработке многолетних насаждений, технических и суб­
тропических культур. МТС должны завершить механизацию 
работ в полеводстве, широко развернуть механизацию тру­
доемких процессов в животноводстве, в производстве кар­
тофеля и овощей, внедрять в колхозное производство дости­

жения науки и передовой практики, обеспечить дальней­
шее организационно-хозяйственное укрепление колхозов, соз­
дание изобилия продуктов и на этой основе повышение ма­
териального благосостояния колхозников.

2. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР, местные партийные, советские и сель­
скохозяйственные органы обеспечить в ближайшее время 
укомплектование всех МТС постоянными рабочими и орга­
низовать правильное использование трактористов и других 
постоянных рабочих тракторных бригад в течение всего го­
да. В этих целях широко внедрять совмещение профессий 
трактористов, комбайнеров, машинистов и других постоян­
ных рабочих. В свободное от сельскохозяйственных работ 
время использовать постоянных рабочих тракторных бригад 
на работах в ремонтных мастерских, монтажных бригадах по 
механизации животноводческих ферм, на строительстве и 
других работах.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР подготовить предложения о дополнительной 
организации училищ механизации сельского хозяйства.

3. Отметить, что в машинно-тракторных станциях соз­
далось серьезное несоответствие между уровнем оснащения 
их сельскохозяйственной техникой и производственно-техни­
ческой базой для ее ремонта и хранения.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок 
Грузинской ССР п его местные органы. Советы Министров 
Абхазской АССР и Аджарской АССР, Облисполком Юго-Осе­
тинской АО и райисполкомы обеспечить окончание строи­
тельства и сдачу в эксплоатацию 8 мастерских, 10 сараев 
и навесов, 1.000 кв. метров жилой площади и начать строи­
тельство 3 новых мастерских и МТС, предусмотренных на­
роднохозяйственным планом текущего года, а также обору­
довать передвижные вагончики для тракторных бригад.

Рекомендовать колхозам построить в течение 1954 —* 
1955 годов на полевых станах общежития, навесы для хра­
нения и технического ухода за машинами, полевые кухни и 
постоянные нефтехранилища.

4. Обязать^ Министерство сельского хозяйства и загото­
вок Грузинской ССР и Грузинскую контору «Главмашебы- 
та» улучшить завоз запасных частей к тракторам и сель­
скохозяйственным машинам, добиться бесперебойного снаб­
жения МТС необходимыми запасными частями.

5. Обязать Министерство сельского хозяйства и загото­
вок и Министерство совхозов Грузинской ССР обратить осо­
бое внимание на улучшение использования машин и тракто­
ров, ухода за ними, увеличение выработки на машинах и 
тракторах.

Необходимо улучшить оргапизацию ремонта тракторов 
и сельскохозяйственных машин, внедрять в МТС и совхозах 
узловой метод ремонта машин, обратив особое внимание яа 
повышение качества и снижение себестоимости ремонтных 
работ. Добиться внедрения в работу каждой машинно-тра­
кторной станции и совхоза передовых методов использова­
ния техники и, прежде всего, часового графика; стаханов­
ских маршрутов, обеспечить выполнение и перевыполнение 
сменных и дневных норм каждым трактористом, комбайне­
ром и машинистом в течение всем» периода сельскохозяй­
ственных работ.

6. Пленум ПИ КП Грузии отмечает серьезные недостатки 
в деле электрификации колхозов, МТС и совхозов республи­
ки, а также внедрения электроэнергии в сельскохозяйствен­
ное производство.

Пленум обязывает Министерство сельского хозяйства и 
заготовок Грузинской ССР, Грузинский трест «Сельэлектро»,

Окончанье см. на 3-й стр.



Об итогах Пленума ЦК КПСС и задачах 
партийной организации Грузии по дальнейшему 

развитию сельского хозяйства
Постановление Пленума ЦК КП Гру зии

О К О Н Ч А Н И Е
Г'ляные партийные, советские и сельскохозяйственные ор- 

? ят1 обеспечить выполнение установленных планов строи­
тельства и ввода в эксплоатацию новых электростанций и

организовать полное использование мощностей существую­
щих электростанций путем широкого внедрения электроэнер­
гии для механизации трудоемких процессов сельскохозяй­
ственного производства.

№
Об улучшении руководства сельским хозяйством

по изучению новых передовых агротехнических и зоотехни-1 Пленум ЦК КПСС подчеркнул, что стоящие перед 
ЕЙСКИМ хозяйством большие и сложные задачи требуют 
Отельного улучшения руководства колхозами, М П  и 
прозами со стороны партийных, советских и сельскохо- 
«1ственных органов, что для успешного осуществления 

(•спящих задач необходимо поднять уровень политической и 
^ганязаторской работы на селе, мобилизовать творческую 

•тивность коммунистов, комсомольцев, всех колхозников, 
п л о т н и к о в  МТС и совхозов и привести в движение все си- 
5ч и средства социалистического сельского хозяйства. Ие- 
Хтодимо повысить ответственность руководящих работни­
ка  за состояние дела в каждом колхозе, МТС, совхозе, в
каждом районе. „

Исходя из этого указания, партийные, советские и
,«Бесхозяйственные органы обязаны перестроить свою ра­
боту и улучшить руководство сельским хозяйством; настой- 
' ,кП работать над дальнейшим организационно-хозяйствен­
ным укреплением колхозов и увеличением их общественных 
богатств; принять все меры к тому, чтобы в ближайшее 
время не было ни одного отстающего колхоза, МТС и

^ ш ^ ’Цлен ^  Грузии отмечает, что в колхозах не­
которых районов имеют место грубые нарушения Устава 
сельскохозяйственной артели, разбазаривание общественных 
чемель имущества, скота, сельхозпродуктов, денежных 
средств, трудодней и нарушения демократических основ уп- 
т,чтения делами сельскохозяйственной артели.
1 Во многих колхозах трудовая дисциплина находится на 
ошком уровне, значительная часть колхозников все еще 
а к т и в н о 'не вовлечена в колхозное производство и не выра­
батывает установленного минимума трудодней, производ- 
г! генные бригады не имеют постоянного состава и не за­
крепляются за ними средства производства, что приводит к

00 ^результате неупорядочения* учета труда и полученной 
тгоодукции во многих колхозах совершенно недостаточно осу­
ществляется постановление партии и правительства о стиму­
лировании трудовой активности колхозников, что снижает
производительность труда.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготово- 
Грузинской ССР, местные партийные, советские и сельско­
хозяйственные органы обеспечить систематический контроль 
да строжайшим соблюдением Устава сельскохозяйственной 
артели не допускать фактов разбазаривания общественных 
земель' и колхозного добра, принимать меры к устранению 
бесхозяйственного ведения дел в колхозах, всемерно укреп­
лять и развивать общественное хозяйство колхозов, ооеспе- 
чить возврат колхозам незакопно взятых и расхищенных 
земель, продуктов* имущества и денежных средств, ликви­
дацию дебиторской задолженности, а также учинение окон­
чательного расчета с колхозниками и добиться активного 
участия всех колхозников в общественном труде.

3. Пленум ЦК КП Грузии отмечает, что сельскохозяй­
ственная пропаганда и внедрение в производство достижении 
науки и передового опыта еще не стали составной частью 
руководства сельским хозяйством со стороны Министерства 
сельского хозяйства и заготовок Грузинской ССР, местных 
партийных, советских и сельскохозяйственных органов.

Новые способы и методы работы, достижения передови­
ков крайне медленно и нерешительно внедряются в сельское 
хозяйство, что мешает успешному развитию сельского хо­
зяйства и повышению продуктивности животноводства.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок, 
Министерство совхозов Грузинской ССР, местные партий­
ные, советские и сельскохозяйственные органы:

а) покончить с недооценкой дела сельскохозяйственной 
пропаганды, принять все необходимые меры для успешного 
внедрения в производство достижений; науки и техники, 
опыта передовиков социалистического сельского хозяйства;

б) улучшить работу трехгодичных агро-зоотсхническпх 
курсов, добиться, чтобы слушатели курсов овладели ^прак­
тикой и навыками работы передовиков сельского хозяйства,

в) систематически проводить семинары специалистов 
сельского хозяйства, бригадиров, работников животноводства

ческих приемов работы.
Обязать Министерство культуры, Министерство сельского 

хозяйства и заготовок, Министерство совхозов Грузинской 
ССР, партийные и советские органы улучшить издание мас­
совой литературы о достижениях сельскохозяйственной нау  ̂
ки и передовой практики, учебников, наглядных пособий 
для сельскохозяйственных учебных заведений и курсов, вы­
пуск плакатов и листовок, посвященных передовым колхо­
зам, совхозам, МТС и новаторам сельского хозяйства, орга­
низовать выпуск научно-популярных кинофильмов по сель­
скому хозяйству. .. :

4. Обязать Министерство сельского  ̂ хозяйства и загото­
вок, Министерство совхозов Грузинской ССР, местные пар­
тийные, советские и сельскохозяйственные органы шире 
развернуть соревнование среди колхозников, колхозниц, всех 
работников сельского хозяйства, колхозов, МТС и совхозов, 
опытных станций и научно-исследовательских институтов 
за право участия в постоянно действующей Всесоюзной 
сельскохозяйственной выставке, которая будет открыта в 
1954 году в Москве.

Практиковать ежегодное проведение сельскохозяйствен­
ных выставок в автономных республиках, области и райо­
нах, считать необходимым организацию Республиканской 
сельскохозяйственной выставки в гор. Тбилиси.

5. Пленум ЦК КП Грузии отмечает недостатки в работе 
научно-исследовательских учреждений и институтов Гру­
зинской ССР по оказанию непосредственной практической 
помощи колхозам, совхозам и МТС республики в подъеме 
сельского хозяйства.

Обязать Министерство сельского хозяйства и заготовок, 
Академию наук, научно-исследовательские учреждения и ин­
ституты Грузинской ССР, партийные и советские органы 
усилить роль научных учреждений в оказании практиче­
ской помощи колхозам, МТС и совхозам в деле подъема всех 
отраслей сельского хозяйства.

6. Поручить Министерству сельского хозяйства и загото­
вок, местным партийным, советским и сельскохозяйственным 
органам оказывать помощь колхозам в строительстве детских 
садов, яслей и родильных домов с тем, чтобы создать усло­
вия колхозницам для успешной работы в колхозном произ­
водстве й более активного участия в общественной жизни.

Тем колхозам, которые имеют экономическую возмож­
ность для строительства клубов и других культурно-просве­
тительных учреждений, следует оказать помощь в сооруже­
нии этих строений.

7. Обязать партийные организации поднять уровень мас­
сово-политической и культурно-просветительной работы на 
село, усилить заботу о культурно-бытовом обслуживании 
сельского населения. Вести эту работу так, чтобы удовле­
творить возросшие культурные запросы колхозников, работ­
ников МТС и совхозов. Необходимо поднять работу клубов 
и библиотек, кино и радио, обеспечить правильное исполь­
зование газет и журналов.

Министерство культуры Грузинской ССР и райкомы пар­
тии должны обеспечить демонстрирование кинофильмов во 
всех без исключения колхозах, МТС, в отдаленных от хозяй­
ственных центров бригадах колхозов и отделениях совхозов.

Партийные организации должны установить контроль за 
работой лечебных и детских учреждений, за деятельностью 
торговых, кооперативных организаций на селе и обеспечить 
бесперебойную торговлю всеми необходимыми товарами на­
родного потребления.

Поручить Совету Министров Грузинской ССР рассмотреть 
вопрос о благоустройстве колхозных рынков в городах рес­
публики.

8. Признать необходимым осуществление шефства про­
мышленных предприятий над колхозами и МТС.

Шефство должно носить конкретный характер, помогать 
колхозам и МТС, как в улучшении массово-политической и 
культурно-просветительной работы, так и в строительстве 
парников и теплиц и в решении некоторых других хозяй­
ственных вопросов за счет средств колхозов и МТС.

VII.
О партийно-политической работе на селе

Успешное разрешение задач по дальнейшему развитию 
сельского хозяйства требует всемерного усиления организа­
торской и политической работы партийных организации в
массах * <

Вместе с тем в настоящее время в деятельности партий­
ных организаций на селе имеются крупные недостатки. 
Массово-политическая работа во многих колхозах, совхозах 
и МТС проводится на низком уровне, плохо налажено куль­
турно-бытовое обслуживание, политическому воспитанию 
трудящихся не уделяется должного внимания.

Состояние работы партийных комитетов и советских ор­
ганов в настоящее время не отвечает новым требованиям 
подъема сельского хозяйства. Обкомы и райкомы партии не 
уделяют д о л ж н о го  внимания работе партийных и комсомоль­
ских организаций колхозов, МТС и совхозов, многие из ко­
торых недостаточно влияют на положение дел в колхозах,
МТС и совхозах. .

Пленум ЦК КП Грузии обращает внимание партийных ор­
ганизаций на то, что осуществления программы крутого 
подъема сельского хозяйства можно добиться лишь при усло­
вии коренного улучшения и повышения уровня политиче­
ской и организационной работы на селе.

Для максимального использования создаваемых партией 
и Советским правительством условий подъема сельского хо­
зяйства необходимо привести в движение все силы и сред­
ства оргаиизациониой и политической работы.

Пленум ЦК КП Грузии постановляет: _
1. Обязать обкомы, райкомы КП Грузии, партийные ор­

ганизации колхозов, совхозов и МТС обеспечить тщательное 
Разъяснение постановления сентябрьского Пленума ЦК 
КПСС -веем колхозникам, рабочим МТС и совхозов и на этой 
основе широко развернуть социалистическое соревнование 
за успешное решение задачи дальнейшего развития всех от­
раслей сельского хозяйства, укрепления общественного хо­
зяйства колхозов, широкого внедрения механизации и пере­
довых методов труда, своевременного выполнения планов 
заготовок сельскохозяйственных продуктов, повышения до­
ходов колхозов и улучшения благосостояния колхозников.

2. Обязать обкомы и райкомы КИ Грузии в соответствии 
с новыми требованиями коренным образом перестроить ру- 
к°водство сельским хозяйством. Правильно подбирать и рас- 
ставлять руководящих работников колхозов, совхозов и МТС; 
°Рганизовать работу аппарата партийных комитетов таким 
образом, чтобы покончить с обезличкой и безответственно­
стью в руководстве колхозами, совхозами и МТС, сделать 
ег» конкретным и оперативным, отказаться «т прикрепления 
к колхозам разного рода временных уполномоченных.

3. Пленум требует от бюро ЦК КИ Грузии укреплять 
сельские райкомы партии и райисполкомы опытными, зна­
ющими сельское хозяйство работниками, тщательно соблю­
дая партийный принцип подбора кадров, и^не допускать ча- 
СТУю и необоснованную сменяемость районных руководи­
телей. _

4. Обязать обкомы и райкомы Компартии Грузии нааге-* 
уить я  осуществить мероприятия по организационно-полити­
ческому укреплению партийных организаций колхозов, сов­
хозов и МЖи «о ^евленмю -ах роли в дальнейшем цодъеяе

В Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
Указом Президиума Верховного Совета

Грузинской ССР, на основании ст. ст. 39, 
40 и 41 «Положения о выборах в Вер­
ховный Совет Грузинской ССР», утвержде­
ны Окружные избирательные комиссии по 
выборам депутатов в Верховный Совет 
Грузинской ССР в составе следующих 
представителей общественных организа­
ций и обществ трудящихся:

ПО ТБИЛИССКОМУ СТАЛИНСКОМУ
Избирательному округу № 11

Председатель Окружной избирательной 
комиссии —  Джавахишвили Вахтанг Шал­
вович —  от коммунистической организа­
ции Сталинского района.

Заместитель председателя Окружной из­
бирательной комиссии— Сихарулидзе Геор­
гий Васильевич —  от общего собрания ра­
бочих, инженерно-технических работников 
и служащих Тбилисского трамвайно-трол­
лейбусного управления.

Секретарь Окружной избирательной ко­
миссии— Цицишвили Тамара Иосифовна—  
от общего собрания творческих работни­
ков, рабочих и служащих киностудии 
«Грузия-фильм».

Члены Окружной избирательной комиссии:
Лопухин Архип Иванович —  от органи­

зации. профсоюза работников местной про­

мышленности завода сельскохозяйственных 
машин Министерства местной промышлен­
ности Грузинской ССР;

Саакян Рануш Иосифовна —  от Сталин­
ской районной организации ЛКСМ Грузии;

Мгалоблишвили Вахтанг Григорьевич—  
от первичвой организации 2-й городской 
больницы Общества Красного креста;

Сухиашвили Нетеван Дмитриевна —  от
первичной организации ДОСААФ Главного 
аптечного управления Министерства здра­
воохранения Грузинской ССР;

Хуцишвили Шалва Ильич —  от общего 
собрания рабочих, инженерно-технических 
работников и служащих Тбилисского заво­
да гидрометеорологических приборов;

Насрадзе Нина Дмитриевна —  от орга­
низации профсоюза работников начальных 
и средних школ 12-й женской средней 
школы.

ПО ГАРЕУБАНСКОМУ КОДЖОРСКОМУ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 58 

ГОР. ТБИЛИСИ
Председатель Окружной избирательной 

комиссии —  Мирианашвили Илья Влади­
мирович —  от коммунистической органи­
зации Гареубанского района г. Тбилиси.

Заместитель председателя Окружной из­
бирательной комиссии— Сихарулидзе Нви-

рос Ясонович —  от Гареубанской район­
ной организации профсоюза работников 
государственных учреждений.

Секретарь Окружной избирательной ко­
миссии —  Начахидзе Георгий Филиппович 
—-от Гареубанской районной организации 
профсоюза медицинских работников.

Члены Окружной избирательной комиссии;
Мигриаули Александр Исакович — от

членов колхоза имени Махарадзе села Со- 
ганлуги;

Деврисашвили Тамара Александровна —
от Гареубанской районной организации 
профсоюза работников начальных и сред­
них школ;

Папашвили Этери Павловна— от Гаре­
убанской районной организации общества 
Красного креста*

Гедеванидзе Сирана Бегларовна— от об­
щего собрания рабочих и служащих Та- 
бахмедьского биокомбината;

Канделаки Мария Захарьевна —  от Га­
реубанской районной организации ЛКСМ 
Грузии;

Ка^елашвили Георгий Алексеевич —  от
рабочих, инженерно-технических работни­
ков и служащих Телетской МТС.

З А Я В Л Е Н И Е  
Антифашистского комитета советской молодежи

Всемирный Совет Мира призвал народы 
провести международную кампанию за 
мирное разрешение спорных международ­
ных проблем в интересах сохранения и 
укрепления мира во всем мире.

Широчайшие массы молодежи мира, лю­
ди самых различных политических и рег 
лигиозных взглядов, видят в благородной 
инициативе Всемирного Совета Мира ре­
альное средство для осуществления своих 
надежд на мирное будущее, на жизнь, не 
омраченную ужасами войны. Недавно про­
шедший Третий Всемирный конгресс мо­
лодежи от имени юношей и девушек 106 
стран призвал молодежь всего мира со 
всей присущей ей энергией участвовать 
в борьбе за мирное разрешение междуна­
родных разногласий, за прекращение ве­
дущихся войн и агрессивных действий про­
тив независимости народов.

Великий праздник мира и дружбы —  
IV Всемирный фестиваль молодежи и сту­
дентов, состоявшийся этим летом в Буха­
ресте, явился ярким и убедительным до­
казательством возможности мирных, дру­
жественных, братских отношений между 
молодежью всех стран.

Заключение перемирия в Корее, являю­
щегося крупной победой корейского и ки­
тайского народов, всего лагеря мира и де­
мократии, показало возможность разреше­
ния любых международных проблем мир- 
пыми средствами, а не кровью и железом. 
Наметившееся ослабление напряженности 
в отношениях между народами отвечает 
самым сокровенным думам и чаяниям мо­
лодого поколения нашего времени.

Торжество великого дела мира во всем 
мире— заветная цель советской молодежи, 
всех советских людей. Молодежь Советского 
Союза активно участвует в международ­
ном демократическом молодежном движе­

нии, возглавляемом Всемирной федерацией 
демократической молодежи, в рядах кото­
рой борются за мир и лучшее будущее 
83 млн. юношей и девушек 90 стран.

С нами в борьбе за мир и счастье идет 
молодежь великого Китая, стран народной 
демократии, Германской Демократической 
Республики.

С нами в борьбе за мир и счастье идут 
миллионы передовых юношей и девушек 
капиталистических стран, обездоленная 
молодежь колоний, стремящаяся совме­
стными усилиями отстоять свои жизнен­
ные интересы и гграва.

Молодежь хорошо сознает, что наряду 
с миролюбивыми силами в мире действуют 
темные силы реакции и агрессии, жажду­
щие новых войн, новых кровопролитий. 
Эти силы стремятся сорвать мирное урегу­
лирование корейской проблемы, делают все 
возможное, чтобы воспрепятствовать демо­
кратическому объединению Германии, по- 
прежнему продолжают политику гонки во­
оружений.

В странах, где проводится* такая поли­
тика и огромные средства расходуются на 
военные цели, трудящаяся молодежь ли­
шается элементарных экономических, со­
циальных и политических прав. В этих 
странах жизнь молодежи наполнена тре­
вогой и неуверенностью в завтрашнем 
дне; миллионы трудящейся молодежи не 
имеют работы, не получают заработной 
платы, обеспечивающей достойную чело­
века жизнь, не имеют фактической воз­
можности учиться, заниматься спортом, 
отдыхать. Война ставит под угрозу самую 
жизнь молодого поколения.

В ответ на преступные замыслы вра­
гов мира юноши и девушки всех стран и 
континентов должны еще теснее сплотить 
свои ряды, еще активнее бороться за со­
хранение мира и международной безопас­

ности, повысить бдительность к проискав 
сил, пытающихся отнять у молодого по­
коления право на безопасную жизнь в ми­
ре, право на лучшее будущее, право на 
счастье.

От имени миллионов юношей и девушек 
Советского Союза Антифашистский коми­
тет советской молодежи горячо поддержи­
вает инициативу Всемирного Совета Мира 
о проведении международной кампании за 
мирное урегулирование международных 
проблем путем соглашений между заинте­
ресованными странами.

Молодежь Советского Союза гордится 
тем, что она живет в великом социалисти­
ческом государстве, последовательно и 
неустанно выступающем в защиту мира и 
безопасности народов. Юноши и девушки 
нашей Родины глубоко верят в возмож­
ность разрешения любого спорного или 
нерешенного вопроса современного между­
народного положения мирным путем на ос­
нове взаимной договоренности заинтере­
сованных сторон.

Антифашистский комитет советской мо­
лодежи призывает всех юношей и деву­
шек Советского Союза активно продолжать 
и усиливать борьбу за мирное урегулиро­
вание спорных международных вопросов, 
за укрепление дружбы с молодежью всех 
стран.

Будем и впредь с еще большей энергией 
и энтузиазмом крепить могущество своей 
великой Родипы —  оплота мира во всем 
мире, умножать производственные успехи 
в промышленности, в сельском хозяйстве, 
на транспорте, во всех других отраслях 
нашего мирного строительства.

Да здравствует мир и дружба между 
молодежью всех стран!

Антифашистский комитет 
советской молодежи.

Заявление Паулюса Советскому Правительству
В связи с репатриацией немецких воен­

нопленных из СССР репатриирован также 
генерал-фельдмаршал Паулюс, который по 
прибытии в Германию остался на постоян­
ное жительство в Германской Демократи­

ческой Республике. Перед своим отъездом 
из Советского Союза Паулюс передал на 
имя Правительства СССР следующее за­
явление:

сельского хозяйства. Всячески развивать критику недостат­
ков в работе, чутко прислушиваться к голосу тружеников 
сельского хозяйства.

Партийные работники должны чаще бывать в колхозах 
и МТС, поддерживать постоянную связь с председателями 
колхозов, бригадирами, зав. фермами и агрономами, не огра­
ничиваться поверхностным ознакомлением с состоянием де­
ла, а всесторонне изучать многоотраслевое колхозное хозяй­
ств»  ̂ помогать руководителям колхозов в решении практи­
ческих задач, всемерно развивать критику и самокритику и 
принимать действенные меры в устранению недостатков.

Обязать обкомы и райкомы партии усилить руководстве 
первичными партийными организациями на селе, своевре­
менно оказывать им помощь, обеспечить правильную рас­
становку коммунистов на решающих участках партийной 
работы, систематически повышать их идейно-политический 
уровень и добиваться того, чтобы они стали настоящими 
организаторами масс в борьбе за дальнейшее улучшение ра­
боты колхозов, совхозов и МТС, в борьбе за претворение в 
жизнь указаний сентябрьского Пленума ЦК КПСС.

В связи с упразднением должностей заместителей дирек­
торов по политчасти и установлением должностей освобож­
денных секретарей парторганизаций в МТС обеспечить вы­
движение секретарями парторганизаций МТС опытных това­
рищей, способных возглавить дело на уровне новых воз­
росших требований.

5. Обязать обкомы, райкомы, партийные организации 
колхозов, совхозов и МТС поднять боеспособность комсомоль­
ских организаций, широко привлечь комсомольцев, молодежь 
к решению ответственных задач развития сельского хозяй­
ства. Необходимо направить внимание комсомольских орга­
низаций на овладение новейшими достижениями науки и 
практики, на выращивание молодых передовиков сельского 
хозяйства.

Партийные органы обязаны воспитывать у комсомоль­
цев непримиримость к недостаткам в работе ЛолКозов, МТС 
и совхозов и обеспечить повышение инициативы комсомоль­
ских организаций в постановке перед партийными органи­
зациями вопросов о ликвидации этих недостатков.

7. Обязать редакции республиканских, областных и рай­
онных газет широко освещать ход социалистического сорев­
нования, передовой опыт колхозного строительства и прак­
тику работы партийных и советских органов по руковод­
ству сельским хозяйством в борьбе за успешное претворение 
в жизнь постановления сентябрьского Пленума ЦК КПСС «О 
мерах дальнейшего развития сельского хозяйства СССР».

Пленум ЦК Коммунистической партии Грузии заверяет 
ЦК КПСС, что все колхозники, работники МТС и совхозов, 
специалисты сельского хозяйства, все коммунисты и комсо­
мольцы Грузии приложат все усилия и д»>быотся безуслов­
ного претворения в жизнь постановления сентябрьского 
Пленума ЦК КПСС, направленного па обеспечение дальней­
шего всемерного развития сельского хозяйства, создание 
изобилия продуктов и повышение благосостояния трудя-
•-1 ***’*'-Г'

Советскому П равительству
Возвращаясь из плена на родину, в свя­

зи с освобождением немецких военноплен­
ных согласно совместному коммюнике Со­
ветского Правительства и Правительствен­
ной делегации Германской Демократиче­
ской Республики от 23 августа 1953 го­
да, я хотел бы, прежде чем я покину Со­
ветский Союз, сделать следующее заявле­
ние.

Великодушное решение Советского Пра­
вительства от 23-го августа с. г. по во­
просу о военнопленных служит новым до­
казательством того, что Советское Прави­
тельство в евоей политике по отношению 
к Германии не руководствуется чувством 
мести за те бесчисленные страдания, ко­
торые мы причинили советскому народу в 
результате развязанной нами войны. На­
против, оно своей мирной политикой, ко­
торая вновь нашла свое выражение в вы­
шеупомянутом решении, облегчает всему 
германскому народу движение по мирному 
пути к единству Германии и тем самым 
к счастливому будущему.

Командуя германскими войсками в бит­
ве под Сталинградом, решившей судьбу 
моей родины, я до конца познал все ужа­
сы агрессивной воины, которые испытал 
не только подвергшийся нашему нападе­
нию советский народ, но и мои собствен­
ные солдаты. Мой собственный опыт, 

.также исход всей 2-й мировой войны убе­
дили меня в том, что судьбу германского 
народа нельзя строить на базе идеи гос­
подства, а только лишь на базе длитель­
ной дружбы с Советским Союзом и со

всеми другими миролюбивыми народами. 
Поэтому мне кажется, что заключенные 
на Западе военные договоры, в основе ко­
торых лежит идея господства, не являют­
ся подходящим средством для мирного вос­
становления единства Германии и обеспе­
чения мира в Европе. Более того, эти до­
говоры только лишь усугубляют опас­
ность, которую несет с собой раскол Гер­
мании, и затягивают этот раскол. Я 
убежден в том, что единственно реальным 
путем к достижению мирного воссоедине­
ния Германии и мира в Европе является 
соглашение между самими немцами и за­
ключение мирного договора на основе Со­
ветской ноты Западным державам по гер­
манскому вопросу от 15 августа с. г.

Поэтому я решил по возвращении на 
родину приложить все свои силы к тому 
чтобы содействовать достижению священ­
ной цели —  мирному воссоединению Де­
мократической Германии и дружбе герман­
ского народа с советским народом, а так 
же со всеми другими миролюбивыми наро 
дами.

Прежде чем я покину Советский Союз 
я хотел бы сказать советским людям, что 
некогда я пришел в их страну в слепом 
послушании, как враг, теперь же я поки­
даю эту страну как ее друг.

24 октября 1953 года.
Фридрих Паулюс, 

генерал-фельдмаршал бывга. герман 
скои армии».

(ТАСС).

Первое заседание 
советско - германской 
смешанной комиссии

БЕРЛИН. 31 октября. (ТАСС). По со­
общению агентства АДН, вчера состоялось 
первое заседание советско-германской сме­
шанной комиссии, образованной в соответ­
ствии со вторым разделом московского 
протокола от 22 августа Т953 года «О 
прекращении взимания германских репа­
раций и о других мерах но облегчению 
финансово - экономических обязательств 
Германской Демократической Республики—  
связанным с носледствиями войны».

Членажи советско-германской смешан­
ной комиссии назначены правительством 
Германской Демократической Республики—  
Фриц Зельбман (руководитель), Пауль 
Трассенбергер, Вилли Румпф; правитель­
ством СССР —  И. Ф. Семичастнов (руко­
водитель). С. П. Трофимов. II. Л. Бибенин.

Комиссия обсудила на своем первом за­
седании ряд организационных вопросов, 
наметила мероприятия для передачи пред­
приятий с 1 января 1954 года и устано­
вила процедуру дальнейшей работы ко­
миссии.

В заседании приняли участие замести­
тель министра финансов Германской Де­
мократической Республики Курт Леман, 
торговый представитель СССР в Герман­
ской Демократической Республике Б. П. 
Мартынов в заместитель руководителя 
управления советским имуществом в Гер­
мании С. А. Фоменко.

Торговое соглашение между Польшей и Францией
ВАРШАВА', 30 октября. (ТАСС). Поль­

ское агентство печати передает, что вче­
ра в Варшаве было подписано торговое 
соглашение между Польшей и Францией 
сроком на один год. По этому соглаше­
нию Франция будет поставлять Польше
искусственнее удобрения, ъ щ щ у у  руду>8 т т  говарц.

изделия металлургической промышленно­
сти. химикалии, фрукты, продовольствен­
ные и другие товары. В свою очередь 
Польша будет поставлять Франции уголь, 
лесоматериалы, изделия керамической и 
металлообрабатывающей промышленности

Торговое соглашение 
между Финляндией и ГДР

ХЕЛЬСИНКИ, 30 октября. (ТАСС). В 
Хельсинки подписано торговое соглашение 
на 1954 год между Финляндией и ГДР. 
Согласно этому соглашению, Финляндия 
поставит ГДР товаров на сумму 3 млрд. 
марок и вывезет из ГДР товаров на сум­
му 3,8 млрд. марок.

Финляндия будет экспортировать в 
ГДР, главным образом, продукцию дерево­
обрабатывающей промышленности и сыр, 
а ввозить из ГДР химикаты, машины, ав­
томашины и другие товары > ,



В о с ь м а я  с е с с и я  
Генеральной Ассамблеи ООН

В  Политическом комитете
НЬЮ-ЙОРК, 29 октября. (ТАСС). На 

вчерашнем утреннем заседании Политиче­
ский комитет продолжал обсуждение во­
проса о так называемом «беспристраст­
ном расследовании обвинений в примене­
нии вооруженными силами Организации 
Объединенных Наций бактериологического 
оружия». ,
■ Как известно, делегация СССР 26 ок­

тября внесла проект резолюции, в кото­
ром Ассамблее предлагается обратиться с 
призывом ко всем тем государствам, ко­
торые все еще не присоединились к Же­
невскому протоколу 1925 года, преду­
сматривающему запрещение бактериоло­
гического оружия, или не ратифицирова­
ли протокола, присоединиться к этому 
протоколу или ратифицировать его.

Представитель Англии Ллойд выступил 
е возражением против этого проекта, до­
говорившись до того, что будто бы этот 
проект «неуместно» рассматривать в на- 
«тоящее время в Политическом комитете.

Выступившие затем гоминдановец, пред­
ставители Австралии, Голландии, Брази­
лии и Южпо-Африканского Союза повто­
рили клеветнические выпады представи­
теля США против КНР и КНДР, а также 
против Советского Союза. Следуя за де­
легатом США, они голословно утвержда­
ли, что будто бы американские летчики 
признались «по принуждению».

Глава делегации Чехословакии министр 
иностранных дел Чехословацкой Респуб­
лики В. Давид в своем выступлении ука­
зал на то, что с самого начала обсужде­
ния вопроса о так называемом «беспри­
страстном расследовании обвинений в 
применении вооруженными силами Орга­
низации Объединенных Наций бактериоло­
гического оружия» стало очевидным, что. 
внося этот пункт в повестку дня, делега­
ция США заинтересована в том, чтобы 
использовать обсуждение данного вопро­
са в ООН в целях пропаганды и ввести в 
заблуждение мировое общественное мне­
ние, которое возмущено применением аме­
риканскими вооруженными силами бакте­
риологического оружия в Корее.

Клеветнические утверждения американ­
ского делегата о том., что правительства 
КНР и КНДР якобы боятся беспристраст­
ного расследования фактов, свидетель­
ствующих о ведении бактериологической 
войны в Корее, заявил В. Давид, пол­
ностью противоречат действительности. 
Авторитетные международные организации 
«—  Международная ассоциация юристов- 
демократов, Международная комиссия уче­
ных по расследованию бактериологической 
войны и др. —  пришли к заключению, 
что обвинения против вооруженных сил 
США в ведении бактериологической вой­
ны против китайского и корейского наро­
дов основаны па неопровержимых фактах. 
Применение бактериологического оружия 
в  Корее и Китае было также подтверждено 
письменными показаниями американских 
летчиков, взятых в плен в Корее. Дело- 
тат США, заявил В. Давид, ни слова не 
«казал о том, что США не допустили к 
обсуждению в ООН вопроса о бактериоло­
гической войне представителей КНР и 
КНДР, от которых и исходили эти обви- 

-Яения. В силу отсутствия этих представи- 
«гелей все обсуждение вопроса в ООН 
происходило односторонне и незаконно, в 
нарушение Устава. Отказываясь пригла­
сить представителей КНР и КНДР для 
участия в обсуждении этого вопроса в

ООН, США доказали, что они сами, а во­
все не правительства КНР и КНДР боят­
ся объективного расследования.

Международное общественное мнение, 
заявил представитель Чехословакии, ждет 
от Генеральной Ассамблеи, чтобы она ре­
шительно высказалась за запрещение при­
менения бактериологического оружия и 
чтобы она призвала государства, которые 
до сих пор еще не подписали или не ра­
тифицировали Женевский протокол 1925 
года, сделать это как можно скорее.

Запрещение применения бактериологи­
ческого оружия, сказал в заключение
своего выступления глава делегации Че­
хословакии, отвечает желанию всего ци­
вилизованного человечества. Поэтому че­
хословацкая делегация будет поддержи­
вать проект резолюции Советского Союза.

Па дневном заседании выступили деле­
гаты Греции, Канады, Новой Зеландии И 
Польши.

Делегаты Греции, Канады и Новой Зе­
ландии повторили клеветнические выпады 
против Китайской Народной Республики 
и Корейской Народно-Демократической 
Республики, а также против Советского 
Союза. Вместе с тем, делегат Канады, ка­
саясь советского проекта резолюции, зая­
вил, что Женевский протокол 1925 года 
«был и остается ценным». Он выступил 
за то, чтобы проект резолюции СССР был 
передан на рассмотрение комиссии ООН но 
разоружению. Делегат Новой Зеландии 
поддержал предложение канадского деле­
гата.

Представитель Польши Кап-Сухи пока­
зал, что делегация Соединенных Штатов 
не заинтересована в беспристрастном рас­
следовании обвинений в применении 
Соединенными Штатами бактериологиче­
ского оружия. Именно об этом свидетель­
ствует позиция американской делегации 
на седьмой сессии Ассамблеи, когда она 
добилась того, что йредставители КНР и 
КНДР не были приглашены на Генераль­
ную Ассамблею и не смогли, следователь­
но, изложить перед Генеральной Ассам­
блеей доказательства применения воору­
женными силами США бактериологиче­
ских средств войны против Кореи и Ки­
тая.

Кац-Сухи показал,- что военные власти 
США посредством давления и угроз вы­
рвали у возвратившихся из плена амери­
канских летчиков «отказ от показаний», 
данных ими в Корее относительно приме­
нения Соединенными Штатами бактерио­
логического оружия. Военные власти США 
добились отказа летчиков от их показа­
ний при помощи целой системы специаль­
ных методов давления, которая получила 
в США название «промывание мозгов» 
военнопленным.

В заключение представитель Польши 
поддержал проект резолюции СССР и 
указал на то, что принятие этого проекта 
Генеральной Ассамблеей послужит даль­
нейшему смятчению напряжения в между­
народных отношениях и укреплению мира 
и безопасности народов.

В конце заседания делегации Англии, 
Канады, Колумбии, Новой Зеландии и 
Франции внесли на рассмотрение комите­
та совместный проект резолюции, в кото­
ром содержится предложение, чтобы Гене­
ральная Ассамблея постановила передать 
проект резолюции СССР на рассмотрение 
комиссии ООН по разоружению.

Репатриация из Советского Союза немецких военнопленных
БЕРЛИН. 30 октября. (ТАСС). В соот­

ветствии с договоренностью, достигнутой 
между Советским Правительством и Пра­
вительством Германской Демократической 
Республики при переговорах в Москве в 
августе с. г., за последнее время в Бер­
лин прибыли репатриированные из Со- ированных имеется несколько генералов.

ветского Союза немецкие военнопленные, 
освобожденные от дальнейшего отбывания 
наказания за преступления, совершен­
ные ими во время войны. Всего прибыло 
5.374 солдата и офицера. Среди репатри-

Фиговый листок
Соединенные Штаты, гоминдановцы и Таиланд подписали соглашение, 

предусматривающее отвод на Бирмы на Тайвань примерно 2.000 гоминда­
новцев. Однако в Бирме считают, что «это будет лишь символическая 
эвакуация». (Из газет.)

Рис. Г. Ломидзе.

Под давлением  
демократических сил Франции

ПАРИЖ, 30 октября. (ТАСС). Вчераш­
ний день ознаменовался новой крупной 
победой демократических сил Франции. 
Комиссия национального Собрания по во­
просам парламентской неприкосновенно­
сти высказалась против лишения парла­
ментской неприкосновенности депутатов- 
коммунистов Жака Дюкло, Этьена Фажо- 
на, Франсуа Бийу и Раймона Гюйо, про­
тив которых 21 августа 1952 г. мини­
стерство национальной обороны выдвину­
ло обвинение в «покушении на мораль­
ное состояние армии и нации» в связи с 
их выступлениями за немедленное пре­
кращение войны в Индо-Китае.

10 голосами против 8 (2 радикала, 2 
члена «крестьянской партии», 2 «незави­
симых», 1 член МРИ и 1 деголлевец) при 
одном воздержавшемся комиссия отклони­
ла требование о преследовании депутатов- 
кохмунистов. Абсолютным большинством 
голосов комиссия признала также, что де­
крет Оерроля, на основании которого было 
предпринято преследование депутатов-ком- 
мунистов, не может применяться в мир­
ное время.

Газета «Юманите» оценивает решение 
комиссии как неоспоримый успех демо­
кратии.

Обсуждение договора 
о „европейской армии1* 

в Совете республики Франции
ПАРИЖ, 30 октября. (ТАСС). В ночь 

на 30 октября закончились дебаты в Со­
вете республики Франции по вопросу 
о «европейском оборонительном сообще­
стве». Члены Совета республики Саллер, 
Амон и другие выразили в своих выступ­
лениях беспокойство по поводу проектов 
созхнния «европейской армии».

Выступивший затем генерал Пети 
(Союз прогрессивных республиканцев) 
заявил, что выдвигаемый сторонниками 
«европейского оборонительного сообще­
ства» довод о пресловутой «советской угро­
зе» является искусственным, ибо никакой 
угрозы со стороны СССР не существует. 
Пети сказал, что следствием ратификации 
парижского договора было бы господство 
боннской Германии в Западной Европе. 
Немецкие армейские корпуса были бы 
размещены во Франции, а в штабах из 
каждых трех офицеров —  двое были бы 
иностранцами. Значит именно иностран­
цы распоряжатись бы жизнью француз­
ских солдат. Эти вооруженные силы на­
ходились бы на службе бопнеких прави­
телей. не скрывающих своих захватниче­
ских замыслов.

В заключение дебатов ^выступил ми­
нистр иностранных дел Жорж Бидо. речь 
которого целиком была посвящена защите 
идей «европейской армии» и парижского 
договора. При этом Бидо заявил, что «в 
настоящее время американцы... с нетер­
пением ждут ратификации договора». Он 
пытался оспаривать заявления участни­
ков дискуссии о том, что «европейская 
армия»— это «посягательство на целост­
ность французской армии» и что Франция 
явится «жертвой новой организации».

Е  концу дебатов было  ̂ представлено 
шесть проектов резолюций, которые в 
целом отражают тревогу, вызываемую 
во Франции перспективой вовлечения ее 
в «европейское оборонительное сообще­
ство». Хотя в пяти из этих резолюций 
нет категорического осуждения проектов 
создания «европейской армии», в них, 
тем не менее, имеется немало оговорок. 
Только резолюция представителей Комму­
нистической партии решительно направ­
лена против создания «европейской ар­
мии».

240 голосами против 74 Совет респуб­
лики принял проект резолюции, внесен­
ной группой правых депутатов. В  резо­
люции содержится просьба к правитель­
ству, чтобы оно нашло «решения, га­
рантирующие сохранение французских ин­
тересов», прежде чем начнутся дебаты в 
парламенте по вопросу о ратификации 
договора о «европейской армии».

Предстоящие выборы президента 
во Франции

ПАРИЖ, 29 октября. (ТАСС). Вчера со­
стоялось заседание Совета министров 
Франции, на котором было принято по­
становление о президентских выборах.

Согласно французской конституции, пре­
зидент республики избирается на совмест­
ном заседании обеих палат парламента 
(Национального собрания и Совета рес­
публики) сроком на 7 лет. Полномочия 
нынешнего президента Венсана Ориоля 
истекают. Совет министров, по сообщению 
газеты «Комба», назначил выборы прези­
дента на 15 декабря.

Провал миссии 
Эрика Джонстона

КАИР. 30 октября. (ТАСС). Египетская 
печать сообщает, что миссия Эрика Джон­
стона, специального представителя прези­
дента США (Джонстон в настоящее 
время разъезжает по странам Ближне­
го Востока с новыми планами американ­
ской «экономической помощи» в обмен 
на их участие в агрессивном «среднево­
сточном командовании»), провалилась. 
Как пишут газеты, правительства араб­
ских стран отклоняют предложенные 
Джонстоном «экономические проекты».

Газета «Аль-ахрам» сообщает, что, каж 
передают из Вашингтона, Джонстон на­
правил Эйзенхауэру «строго секретный 
доклад», в котором говорится о «большом 
падении авторитета США в глазах араб­
ского мира».

Катастрофа 
американского самолета

ШАНХАЙ, 30 октября. (ТАСС). По со­
общению из Токио, вчера при взлете с 
аэродрома в префектуре Ибараки разбил­
ся и сгорел американский истребитель- 
бомбардировщик. Один член экипажа убит, 
другой тяжело ранен.

Т 5 и а  и с и Г  о р о д с к а я
х р о н и к а

Наступил ноябрь. По­
года чаще хмурится и 
грозит дождями. Кроны 
деревьев, окрасившиеся 
в багряный и золотой 
цвета, заметно поредели.

. Несмотря на позднюю 
[| осень, уличные клумбы и 

газоны продолжают оста­
ваться красочными и на­
рядными. На смену лет­
ним цветам здесь выса­
жены осенние — хризан­
темы, дубки, астры.

Хороша осень в Тби­
лиси. Особенно оживлен­
ным и радостным выгля­
дит город в эти дни. С 
каждым днем все больше 
и больше чувствуется 
приближение всенародно­
го праздника.

Вечер. Свободные от 
работы часы. Их можно 
посвятить театру, побы­
вать >> концерте или в 
кино, посетить библиоте­
ку, отправиться в гости.
Оживленны по вечерам 
залитые электрическим 
светом улицы Тбилиси.
Непрерывным потоком 
движутся автомашины, 
идут пешеходы.

На рисунке художника К. Махарадзе—осенним 
проспекте.

вечером на Плехановском

140 новых моделей обуви
Вчера Тбилисская обувная фабрика 

имени В. М. Молотова выпустила более 
2.200 пар высококачественной обуви п<» 
моделям осенне-зимнего сезона. Конструк- 
торами-модельерами фабрики разработано 
28 новых образцов обуви. В октябре обув­
щики освоили производство 13 новых об­
разцов. Пошивкой их заняты лучшие ма­
стера Е. Лагиев; С. Нацвлишвили и дру­
гие. -

Для улучшения качества и внешней 
отделки обуви технологической лаборато­
рией фабрики разработаны новые виды 
красок и воска, которые хорошо глянцуют 
поверхность кожи, покрывают подошву 
двухцветной краской.

Более 500 пар изящной обуви выпу­
скает ежедневно фабрика модельной обуви 
Л? 5. Здесь уже освоен выпуск 10 новых 
образцов мужских и женских туфель. С 
большим изяществом выполнены конструк­
тором фабрики А. Назаровым женские 
туфли на клиновидных каблуках и из ла­
ковой кожи.

Министерством промышленных товароз 
широкого потребления Грузинской ССР 
принято около 140 новых образцов обуви 
к осенне-зимнему сезону. Новые модели 
сданы в массовое производство на обув­
ные фабрики Грузии.

Учебные агротехнические кинофильмы
Тбилисская киностудия художествен­

ных и хроникальных фильмов «Грузия- 
фильм» выпустила новые учебные агро­
технические кинокартины, заснятые по за­
казу Главного управления сельскохозяй­
ственной пропаганды и научно-исследова­
тельских учреждений Министерства сель­
ского хозяйства и заготовок Грузинской 
ССР.

Агротехнический фильм-очерк «Вино­
градарство» снимался по сценарию про­
фессора ЭД. Рамишвили и доцента Н. Чах- 
нашвили. Режиссер Ш. Марташвили, опе­
ратор Г. Усепнашвили. В фильме показа­
ны важнейшие агротехнические мероприя­
тия по виноградарству— обработка почвы, 
борьба с болезнями и вредителями сель­
ского хозяйства, механизация трудоемких

процессов. Отдельные кадры посвящены 
новаторам-колхозникам, получающим вы­
сокие урожаи винограда.

Фильм-очерк «Культура чая» (по сце­
нарию Д. Думбадзе, А. Цулукидзе и 
К. Бахтадзе) посвящен труженикам чай­
ных плантаций Грузии (режиссер Ш. Хо- 
мерики, оператор 0. Магакян). В нем под­
робно показаны возделывание плантаций, 
уход за чайным кустом, сбор листа.

С большим интересом смотрятся кадры 
агротехнического киноочерка о садовод­
стве. заснятого по сценарию В. Куправа 
и П. Качарава.

Новые популярные учебные фильмы по 
агротехнике консультировались специали­
стами сельского хозяйства и снимались в 
колхозах и совхозах республики.

Новый спектакль
Вчера Государственный театр имени 

К. Марджанишвили показал вторую ц|)е. 
мьеру нынешнего сезона— пьесу украин­
ского советского писателя Ярослава Гала­
на «Любовь на рассвете».

Пьеса переведена на грузинский язык 
П. Церетели. Постановка спектакля-—мо­
лодого режиссера Л. Иоселиани, художест­
венное оформление— заслуженного деятеля 
искусств И. Сумбаташвили, музыка •
0. Барамишвили.

Роли исполняют народная артистка 
СССР В. Анджапаридзе, народные артис­
ты республики С. Закариадзе, Ц. Такай- 
швили, заслуженные артисты республики 
А. Кванталпани, Г. Шапгулидзе, М. Джа­
паридзе, К. Даушвили и другие.

В  театре музыкальной 
комедии

Спектаклем «Их мечты» открылся вче. 
ра сезон в Государственном театре музы­
кальной комедии имени Васо Абашидзе.

В нынешнем сезоне театр покажет но­
вые постановки: «Хороший друг»— музы­
ка Г. Цабадзе, текст Л. Чубабрия; « ) _  
рекорда» —  музыка И. Геджадзе, текст 
Е. Махатадзе и другие.

Более шести миллиардов 
папирос и сигарет

За девять месяцев текущего года тби­
лисские табачные фабрики ЛЧ2 1 и 341 2 
выработали 5,6 миллиарда штук папирос 
и сигарет— на 212 миллионов штук боль­
ше планового задания. В октябре выпу­
щено еще более долумиллиафда папирос.

Успехи спортсменов Грузии
В Ростове-на-Дону закончились Всесоюз­

ные соревнования по классической борьбе 
ка лично-командное первенство спортив­
ного общества «Труд». В них участвовало 
110 борцов Москвы, Ленинграда, Еиева, 
Тбилиси, Баку и других городов.

Состязания закончились победой спортс­
менов Грузии, в четвертый раз завоевав­
ших переходящий кубов Центрального со­
вета общества «Труд».

*  *  *
В гор. Куйбышеве состоялись Всесоюз­

ные соревнования по классической борьбе 
на первенство Центрального совета добро­
вольного спортивного общества «Трудовые 
резервы».

В  командном зачете коллектив грузин­

ских борцов занял первое место, набрав 
25 очков.

В Одессе были проведены Всесоюзные 
состязания по футболу на приз Централь­
ного совета добровольного спортивного об­
щества «Труд», в которых приняли уча­
стие 15 команд.

Футболисты Тбилисского трамвайно-трол­
лейбусного управления выиграли встречи 
с командой Белорусской ССР со счетом 
10:0, Азербайджанской ССР— 4:0, города 
Калинина— 5:0 и сыграли вничью с фут­
болистами Днепропетровска. Набрав 11 оч­
ков из 12 возможных, тбилисские футбо­
листы завоевали первое место и почетный 
приз Центрального совета общества
«Труд».

Соревнование сильнейших * 
велосипедистов страны

На тбилисском велостадионе начались 
товарищескйе соревнования между сбор­
ными командами центральных советов 
спортивных обществ «Динамо», «Спар­
так», «Шахтер», «Искра» и ЦДСА.

В соревнованиях участвуют сильней­
шие велосипедисты страны— рекордсмен 
мира мастер спорта Р. Варгапгкин («Иск­
ра»), рекордсмены и чемпионы СССР мас­
тера спорта 0. Борисов («Искра»), В. Фе­
дин («Шахтер»), Н. Коптева («Спартак»), 
М. Радионова (ЦДСА), К. Королева («Ди­
намо») и другие.

Состязание началось гитом с хода на 
200 метров. Первыми стартовали женщи- 
ны. Лучший результат —  13,8 еекундц 
показала Н. Коптева. Среди мужчин быс­
трее всех дистанцию прошел Р. Варгаш- 
кин.

Н. Коптева и Р. Варгашкин вышли по­
бедителями и в спринтерской гонке на 
1 километр.

В командной гонке «преследования» на 
дистанцию 3 километра для женщин и 
4 километра для мужчин лучшее время 
показали женская команда «Динамо» и 
мужская «Искра».

А. Я. Панцхава—доктор 
экономических наук

Доцент Тбилисского государственного 
университета имени Сталина А. Я. Пан- 
цхава защитил в совете Института эконо­
мики Академии наук СССР диссертацию на 
тему: «Аграрный строй Восточной Грузии 
в дореформенный период».

Высшая аттестационная комиссия при 
Министерстве культуры СССР утвердила 
А. Я. Панцхава в ученой степени доктора 
экономических наук.

ИЗВЕЩ ЕНИЕ
2 ноября, в 8 часов вечера, в лекцио* 

ном зале Калининского Р К  КП  Грузи 
(ул. Джапаридзе, № 22) состоится лекци 
на русском языке проф. Атабекова на тем] 
«Международное положение СССР».

Вход свободный.

Редантор И. ЧХИНВИШВИЛИ.

ё г р у зи н с к а я  г о с у д а р с т в е н н а я !
ФИЛАРМ ОН ИЯ |

I  БОЛЬШ ОЙ ЗАЛ КОНСЕРВАТОРИИ р 
4 (Грибоедовская, 8)

Воскресенье, 1 ноября 
О ТКРЫ ТИ Е СЕЗОНА 

|  СИ М ФО Н И ЧЕСКИ Х КО Н Ц ЕРТО В |
|  Первый концерт абонемента №  6 для! 
|  Государственного университета.
0 Авторский вечер композитора, лауреа- 
§та Сталинской премии

ОТАРА ТАКТАКИШ ВИЛИ 
0 Исполнители:
^ Государственный симфонический ор- 
0кестр Грузии 
0 Дирижер — автор
■& Солист — лауреат Всесоюзного кон- 
0 курса

Александр И ОХ ЕЛ ЕС
0 Начало в  9 час. вечера.
0 Оставшиеся билеты в кассе Большого
^зала консерватории.    ■ -,||Ш)М||, ,,
шпишнпшнинимшнншшшнппшининпнтттшшт:

СТАДИОН «ДИНАМО»
ул. Борьбы, 2, тел. 3-21-62.

Ф У Т Б О Л
= 1 ноября на стадионе «Динамо» состоятся I 
|д в е  товарищеские встреча между командами:
|«Д И Н А М О »  (Тбилиси) — «С КИ Ф » (Тбилиси)! 

(2-в состав)
Начало а 13 часов.

|  «ДИНАМ О» (Тбилиси) — «ДИНАМО» (Ереван)
|  (Основное состав) (Основной состав)

Начало в 15 часов. 
Пштншпнипиин

Щ'шишшшншшшпшшшшпншшшшмшшпшшшнмншшнмшшшпшмиинпшишпшнпшшшшшпнпиншшпт 
ТБИЛИССКИЙ ИНСТИТУТ И Н Ж ЕН ЕРО В  Ж ЕЛЕЗН О Д О РО Ж Н О ГО  

л ТРАНСПОРТА |

О Б Ъ Я В Л Я Е Т ,
что 12 ноября 1953 года, в 13 часов, в аудитории 48 института (ул. Ленина, 98) I  

на открытом заседании ученого Совета факультетов «Строительного»,
2 «Мостов и тоннелей» ТБИ И Ж Т’а состоится

з а щ и т а  д и с с е р т а ц и й
на соискание ученой степени кандидата технических наук:

§ 1. Инженером Ахвледиани Нодаром Валериановичем на тему: «Вопросы |
расчета железобетонных изгибаемых элементов».

Официальные оппоненты: доктор технических наук, профессор М. Якубович, = 
доктор^^ех^пшеских наук Г. Цискрели, кандидат технических наук доцент §

II. Инженером Квицаридзе Отаром Ивановичем на тему: «Некоторые во- Ё 
просы методики гидравлического расчета крупных водопроводных сетей».

Официальные оппоненты: заслуженный деятель науки и техники, профессор Ё 
Л. Диасамидзе, кандидат технических наук, доцент И. Мечитов.

С диссертациями можно ознакомиться в читальном зале библиотеки инсти- Ё 
тута с 9 до 18 часов. =

Комбинат «Грузуголь», «Грузгипротахт», Гру­
зинский филиал Всесоюзного угольного иссле­
довательского института извещают о - смерти 
старейшего работника угольной промышленно­
сти. председатели технического Совета Мини­

стерства угольной промышленности 
Егора Трофимовичи Абакумова.

Коллектив сотрудников управления Министер­
ства юстиции Грузинской ССР извещает о 

смерти матери Д.- Д. Мгалоблишвили 
Елены Ивлиаиовны Мгалоблншвили-Гогсадзе.
Гр. паивх. ежедн., в ,8 час. веч., на кв.—ул 
Орджоникидзе. 43. Вынос 3 ноября, в 4 часа 

Аня.

В ., Л. и В. Грабовские, Н. Беляева, М. Ба- 
лашева, Т. Менабде извещают о смерти брата 

и дядя.. инженера 
‘ Бориса Викторовича Кучина.

Вынос 1 ноября, в 2 часа дня, на кв.-Уни- 
верситетская ул., '50.

ГГ. К. Джапаридзе, Л . П .. Э. Л. Джапаридзе 
и В. П. Джапаридзе с детьми, Т. П. и Т. В. 
Джапаридзе извещают о смерти жены, мате­

ри и бабушки 
Налиты Лу&рсабовны Джапаридзе.

Гр. паннх., ежедн. в  8 час. веч., на кв. -  
тупик Николадзе. 12. Вынос 3 ноября 

в 5 час, веч.

Г. А. Сагинашвили, М. Л. Балавадзе, В . И. 
Чхаидзе, А. 3. Гельфит, Р. М. Асланян, 
В. И. Микадзе, М. В. Нархов, И. Г. Беручев, 

А. Г1. Берикашвили извещают о смерти 
Асинеты Константиновны Жгенти-Таварткиладзе 
и выражают соболезнование семьям А. И. Та- 

 варткиладзе и Д. И. Таварткиладзе.

Г. И. Хазарадзе, Р. П. Манденов, В . Ф 
колашвили, Г. Г. Мачарадзе, Е. Е . Зар! 
Н. К. Челидзе, Г. Д. Павлиашвили, И 
тунашвили, Е. Н. Гамкрелидзе, И. П. 
дян, М. А. Шиукашвили выражают со< 
нование Г. Г. Сафарян по случаю смер 

брата
Григория Герасимовича Сафарян.

Вынос 1 ноября, в 4 часа дня, из кв.—/ 
ская ул., 8, на кладбище в Ваке.

Сотрудники управления жилищн-го хозяГ 
Кировского района выражают соболезнов 
А. Э. Каличава по случаю смерти его ма 

Веры Алексеевны Каличава.

АД РЕС  РЕД АКЦ И И  в ИЗДАТЕЛЬСТВА: Тбилиси, пр. Руставели, 42. ТЕЛ ЕФ О Н Ы : заместители редактора—3-18-04, 3-18-07. ответственный секретарь—3-17-08. секретариат—3-59-65, ориемная—3-11-24- О Т Л Рп и . .  . . .  ‘
пропаганды марксистско-ленинской теории—3-11-22, советского строительства — 3-30-81. литературы в искусства — 3-83-28, промышленности, транспорта и товарооборота—3-22-82, сельского хозяйств»—ч <а ли * паР'ииной жизни—3-Т4-82.

писем—3-12-83, местных корреспондентов—3-18-27, иностранный—3-17-44. Издательство—8-22-83. Прием объявлений—3-18-02. Бухгалтерия — 3-84-42. Директор типографии -3-18-70. Техническая ч а с^  3 П гв*0*0” ин^ормации—3*17*03'

Типография «Заря Востока» ям 4 Т Чясникова Главного управления ао делам полиграфической промышленности, вздательст» ■ книжной торговли Министерства культуры Грузинской ССР
УЭ02130


